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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

اقتصاد ایران با انواع ناترازی ها روبه  روست و در شرایط قفل شدگی قرار دارد

راه دشوار
دولت چهاردهم

فرصت امروز: مســعود پزشــکیان در حالی از روز یکشنبه رسما سکاندار پاستور می شــود که اقتصاد ایران با 
بحران های جدی روبه روســت. دولت چهاردهم تقریبا آغازگر اجرای برنامه هفتم خواهد بود و با اینکه پزشکیان 
خود را معتقد به اجرای مفاد برنامه هفتم توسعه می داند، اما برخی کارشناسان معتقدند برخی هدف گذاری های 
برنامه هفتم نظیر دســتیابی به رشد ســالانه ۸ درصدی، پیش نیازهایی دارد که در شرایط کنونی اقتصاد کشور 
فراهم نیســت. کارشناسان و اقتصاددانان از شرایط دوگانه ای ســخن می گویند که دولت پزشکیان با آن مواجه 
اســت؛ از یکسو دولت سیزدهم از اسب زین شده اقتصاد سخن می گوید که تحویل دولت پزشکیان داده می شود 
و از سوی دیگر، تحمیل واقعیت های اقتصادی است که نرخ تورم بالا، شرایط خاص و پیچیده بازار کار، ناترازی ها 
در بخش های مختلف اقتصاد و به خصوص انرژی را نشان می دهد. آنچه در این میان اهمیت دارد، ارائه تصاویری 
روشــن و دقیق درباره شــرایط اقتصاد ایران است که روشــن کند دولت چهاردهم در چه شرایطی وارد پاستور 
می شــود. تحلیلگران و اقتصاددانان، شرایط را در بخش های مختلف اقتصاد ایران، خاص و پیچیده می دانند و بر 

این باورند که دولت چهاردهم باید تدبیری ویژه برای برون رفت از شرایط کنونی داشته باشد...

بالاخره قیمت خودرو چند درصد افزایش می یابد؟

خودروسازان زیر ذره بین شورای رقابت
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موسی غنی نژاد در نشست اتاق تبریز مطرح کرد

ریشه دستوری ناترازی های اقتصادی
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فرصت امروز: مراســم تنفیذ حکم رئیس جمهور نهم در حالی روز گذشــته برگزار شد که تعطیلی 
سراسری کشور به دلیل مدیریت مصرف انرژی و البته حفظ سلامت شهروندان، بار دیگر توجه افکار 

عمومی را بــه موضوع مهم ناترازی انرژی در ایران معطوف کــرد. ایران یکی از بزرگ ترین 
دارندگان منابع انرژی در جهان اســت اما با این حال، اقتصادش از ناترازی انرژی رنج می برد. 

روزانه بیش از ۵ هزار میلیارد تومان به صنایع کشور آسیب وارد می شود

خسارت سنگین صنایع از خاموشی

یادداشت

ضرورت اخلاق مداری 
در بدنه دولت چهاردهم

مهراد عباد، عضو هیأت 
نمایندگان اتاق تهران

اکوسیستم کســب وکار در ایران 
خارجی  تحریم هــای  واســطه  به 
و داخــلی دهه های اخیــر باید به 
سرعت به بخش مراقبت های ویژه 
انتقال پیدا کند. حال انتخاب آقای 
دکتر پزشکیان، این امید را در ذهن 
ایرانیان ایجاد کرده است که شاید 
ایــن انتقال زودتر صــورت بگیرد. 
نکته ای که دولت جدید باید به آن 
توجه نشــان دهد، این است که در 
بخــش مراقبت های ویژه این بار نه 
به جــراحی اقتصادی که به انقلاب 
اقتصــادی نیاز داریــم. انقلابی که 
اندیشه های کارآمد و توسعه طلبانه 
را در اقتصــاد بیمار ایــران تزریق 
کند و باعث توســعه پایدار کشور 
عزیزمان شود. اصلاحات مورد نیاز 
در اقتصــاد بسیار اســت؛ از اصلاح 
در سیاســت های ارزی تــا تجارت 
خارجی و  نظام بانــکی که باید در 
اولویــت کاری یک تیــم اقتصادی 
مجــرب قرار گیرد تــا با اصلاحات 
بنیــادی اما گام بــه گام، این قطار 
اقتصادی خــارج شــده از ریل را 
بــه مسیــر اصــلی آن بازگردانند. 
فجایع پیــش آمده در حوزه اخلاق 
این ســال ها مانند  اقتصــادی در 
فســادهای مختلف در حوزه ارزی 
نشــان می دهد که علاوه بر نیاز به 
انقلاب اقتصادی، لازم اســت روی 
فرهنگ و اخلاق اقتصادی حاکم بر 
فعالیت ها نیز تجدیدنظرهای اساسی 

صورت دهیم.
تقابل دولت و بخش خصوصی طی 
نیــم قرن اخیر بــه بالاترین حد خود 

رسیده که این رویه، حاصل 
3فربه شدن دولت...

23 محرم 1445 - سـال نهم
شماره   2510

۸ صفحه - 5000 تومان

Mon.29 Jul 2024

فرصــت امروز: مراســم تنفیذ حکم ریاســت جمهوری دوره 
چهاردهم، صبح یکشنبه هفتم مردادماه در حسینیه امام خمینی 
)ره( برگزار شــد و رهبر معظم انقلاب اسلامی، حکم ریاســت 
جمهوری مسعود پزشــکیان را به عنوان نهمین رئیس جمهور و 
رئیس دولت چهاردهم تنفیذ کردند. حضرت آیت الله خامنه ای 
در مراســم تنفیذ و اعطــای حکم چهاردهمین دوره  ریاســت 
جمهــوری اسلامی ایــران و آغاز به کار رســمی رئیس جمهور 
منتخب که با حضور جمعی از مسئولان و کارگزاران نظام، سفرا 
و و مهمانان خارجی در حسینیه امام خمینی )ره( برگزار شــد، 
توصیه های مهمی به مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری و دولت 
چهاردهم داشــتند و اولویت را از نظر زمانی با مسائل اقتصادی 
عنوان کردند. رهبر معظم انقلاب همچنین فرمودند: مراسم تنفیذ 
آخریــن برگ از کتاب قطور و پرمضمونی اســت که ملت عزیز 
ایران به وسیله این انتخابات تدوین کردند و در قفســه افتخارات 
کشــور ایران آن را ماندگار کردند. ایشان تصریح کردند: خدا را 
شاکر هســتیم که انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم با وجود 
فضای اندوه عمومی ناشی از فقدان رئیس جمهور فقید شهیدمان 

مرحوم آیت الله رئیسی رضوان الله به بهترین وجه انجام گرفت، با 
آرامش و سلامت، رقابت و برخورد اخلاقی رقبا با رئیس جمهور 
منتخب که بعد از انتخابات بسیار تحسین برانگیز بود، این آزمون 
بسیار مهمی برای کشور بود که این آزمون به حمدالله با موفقیت 

انجام گرفت و نتیجه شیرین آن را ملت خواهند چشید.
در این مراســم، پیش از بیانات رهبــر انقلاب و پس از تلاوت 
آیاتی از قرآن کریم، احمد وحیدی وزیر کشــور، گزارشی از روند 
برگزاری انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری در دور اول 
و دوم ارائه داد. ســپس متن حکم تنفیذ رئیس جمهور منتخب 
توسط حجت الاسلام و المســلمین محمدی گلپایگانی، رئیس 
دفتر مقام معظــم رهبری خوانده شــد و در ادامه رهبر معظم 
انقلاب، حکم ریاست جمهوری مسعود پزشکیان را اعطا کردند. 
پس از آن مســعود پزشکیان، رئیس جمهور نهم در سخنانی بار 
دیگر به رهبری و مردم تعهد داد که با تمام وجود در خدمت به 
مردم با عدالت برخورد کند. گزیده بیانات رهبر انقلاب در مراسم 
تنفیذ و اعطای حکم ریاست جمهوری دوره چهاردهم را در ادامه 

می خوانید.

* خدا را شاکر هستیم انتخابات با وجود فضای اندوه ناشی از 
فقدان رئیس جمهور شهید به بهترین وجه انجام گرفت.

* مردم ســالاری، نتیجه قیام مردم در قبال وضع نابســامان 
گذشته است.

* شاخص مهم حکومت پهلوی اول، دیکتاتوری خشن و فشار 
به ملت و ذلت و انفعال در مقابل عوامل خارجی بود.

* محمدرضا پهلوی برای سرنگونی یک دولت ملیّ متوسل به 
آمریکا و انگلیس شد.

* انقلاب اسلامی دخالت در امور کشور را به مردم هدیه کرد
* بیانــات رئیس جمهور متقن و عمیق و حاکی از پایبندی به 

مبانی حقیقی مردم سالاری اسلامی است.
* دولــت محترم برای مردم با مردم در میان مردم از ظرفیت 

مردمی استفاده کند.
* از ثروت های طبیعی کشور باید استفاده کرد.

* با روحیه جهادی می شود کوه های مشکل را از جا کند.
* شــهید رئیسی اهــل کار جهــادی بود واقعا شــب و روز 

نمی شناخت.

* ارکان کشــور باید تعامل کنند، جلســات سران قوا فرصت 
خوبی است.

* اولویت ها باید رعایت شود، امروز اولویت با مسائل اقتصادی 
است.

* نباید به وسوســه های دوقطبی ســازی اعتنــا کرد؛ حالت 
دلخوری در مجادلات انتخاباتی نباید ادامه پیدا کند.

* هیچ مسئله داخلی را نباید متوقف به موضوع خارجی کرد.
* در مقابل مسائل جهانی، برخورد کشور فعال و اثرگذار باشد 

- شهید خدمت، مرحوم امیر عبداللهیان تلاش خوبی داشت.
* یکی از اولویت ها، ارتباط مستحکم با کشورهایی است که در 

شرایط دشوار به ما کمک کردند.
* انگیزه مخالفت با برخی کشورهای اروپایی نداریم؛ آنها با ما 

خوب برخورد نکردند.
* رژیم صهیونیستی یک دولت نیست؛ یک باند جنایتکار و یک 

بانک قاتل و یک باند تروریستند.
* ننگ بزرگ کنگره آمریکا، نشســتن پای صحبت های ]این 

نتانیاهوی[ جنایتکار بود.

* خداوند رئیس جمهور عزیز جدیدمان را توفیق بدهد اهداف 
عالی را محقق کند.

گفتنی اســت مراســم تنفیذ حکم ریاســت جمهوری دوره 
چهاردهم با دعای رهبر معظم انقلاب برای توفیق رئیس جمهور 
جدید به پایان رسید. این مراســم از ساعت 10 صبح یکشنبه با 
حضور آیت الله خامنه ای در حسینیه امام خمینی )ره( آغاز شد 
و در ســاعت 11:30 دقیقه به پایان رسید. مسئولان کشوری و 
لشــکری و همچنین ســفرا و مهمانان خارجی در مراسم تنفیذ 
حکم ریاســت جمهوری دوره چهاردهم حضور داشتند. محمد 
مخبر سرپرست نهاد ریاســت جمهوری، آملی لاریجانی رئیس 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، آیت الله موحدی کرمانی رئیس 
مجلس خبرگان رهبری و آیت الله جنتی دبیر شــورای نگهبان 
در ســمت راست رهبری و مسعود پزشکیان، محمدباقر قالیباف 
و محسنی اژه ای روسای قوای مجریه، مقننه و قضائیه در سمت 
چپ رهبری نشسته بودند. عکس شهید رئیسی نیز روی میز بین 
پزشکیان و قالیباف قرار داده شده بود تا یاد رئیس جمهور شهید 

گرامی داشته شود.

مســعود پزشــکیان، رئیس دولت چهاردهم در نخستین 
سخنرانی خود پس از مراسم تنفیذ با تاکید بر اینکه همچنان 
خاک پای ملت شریف و بزرگوار ایران هستم که آگاهانه در 
این میدان پا نهادند و با رأی خود به تغییر، بار ســنگینی را 
در شرایطی خطیر به دوش این حقیر قرار دادند، گفت: آنان 
که به من یا به نامزدهای رقیب رأی دادند و یا حتی از ســر 
دغدغه مندی و نقد و اعتراض وارد عرصه انتخاب نشــدند، 
انتظار و تحول را پیش روی نظام، من و دولت آینده نهادند 

که زمان پاسخگویی به آن از امروز آغاز می شود.
رئیس جمهور نهم پس از پایان مراسم تنفیذ رسما دفتر کار 
خود را در پاستور تحویل گرفت و حجت الاسلام والمسلمین 
محمدی گلپایگانی رئیس دفتر مقام معظم رهبری، محمد 
مخبر سرپرست پیشین نهاد ریاست جمهوری و اسماعیلی 
رئیــس دفتر  رئیس جمهور پیشیــن، او را همراهی کردند. 
پزشکیان همچنین در حکمی محمدرضا عارف را به عنوان 
معاون اول رئیس جمهور منصوب کرد. به گزارش »ایسنا«، 
مسعود پزشــکیان رئیس جمهور اسلامی ایران روز گذشته 
پس از تنفیذ و دریافت حکم رئیس جمهوری توســط رهبر 
انقلاب اسلامی که طی مراســمی در حسینیه امام خمینی 
)ره( برگزار شد، با گرامیداشت یاد بنیانگذار انقلاب اسلامی 
ایران و شهدا به ویژه سپهبد قاسم سلیمانی، گفت: به روان 
پاک روسای دولت شهیدان رجایی و باهنر و شهید خدمت 
آیــت الله رئیسی و همــه خدمتگزاران شــهید نظام درود 
می فرستم. همچنین سپاســگزار لطف و تدبیر رهبر معظم 
انقلاب هســتم که عرصه را بر مشارکت موثر ملت و رقابت 
معنادار تفکرات و سیاست های متفاوت در چهاردهمین دوره 

انتخابات ریاست جمهوری گشودند.
او بــا تاکید بر اینکه همچنان خاک پای ملت شــریف و 
بزرگوار ایران هســتم که آگاهانه در این میدان پا نهادند و با 
رأی خود به تغییر، بار سنگینی را در شرایطی خطیر به دوش 
این حقیر قــرار دادند، گفت: آنان که به من یا به نامزدهای 
رقیــب رأی دادنــد و یا حتی از ســر دغدغه مندی و نقد و 
اعتراض وارد عرصه انتخاب نشــدند، انتظار و تحول را پیش 
روی نظام، من و دولت آینده نهادند که زمان پاسخگویی به 

آن از امروز آغاز می شود.

رئیس جمهــوری ادامه داد: اکنون مقــام معظم رهبری 
با تنفیذ رأی ملت و امضای حکم ریاســت جمهوری، این 
بنده کوچک خدا را رسما مکلف به انجام مسئولیتی بزرگ 
در قبــال همه ملت ایران فرمودند؛ منتخب ملت به موجب 
اصل 113 قانون اســاسی از امروز رئیس جمهور می شــود؛ 
مســئولیت اجرای قانون اساسی و ریاست قوه مجریه را جز 
اموری که مستقیما به رهبری مربوط می شود، برعهده دارد. 
آنچه که مسئولیت قانون اساسی برعهده ما گذاشته است در 
حقیقت براساس مسیر روشنی که مقام معظم رهبری تاکید 
فرمودند چشم انداز نظام جمهوری اسلامی و سیاست های 
کلی ابلاغی و قانــون برنامه اســت که بایــد به طرف آن 
حرکت کنیم. به گفته پزشکیان، آنچه که چشم انداز نظام 
جمهوری اسلامی اســت، ایرانی را تصویر می کند که در آن 
ایران کشوری توســعه یافته با جایگاه اول اقتصادی، علمی 
و فناوری در ســطح منطقه و با هویــت اسلامی و انقلابی 
و الهام بخش در جهان اسلام و با تعامل ســازنده در روابط 
بین الملل است. چشم انداز ما کشوری توسعه یافته متناسب 
با مقتضیات فرهنگی و متکی بر اصول اخلاقی و ارزش های 
اسلامی، آزادی های مشروع، عدالت اجتماعی، حفظ کرامت 
و حقوق انســان ها و بهره مند از امنیت اجتماعی و قضایی، 
برخوردار از دانش پیشــرفته، توانا در تولید علم و فناوری، 
متکی بر ســهم برتر منابع انسانی و ســرمایه اجتماعی در 
تولید ملی، امن، مســتقل و مقتدر با سامانه دفاعی مبتنی 
بــر بازدارندگی همه جانبه و پیوســتگی مردم و حکومت، 
برخــوردار از سلامت، رفاه، تامین اجتمــاعی، فرصت های 
برابر، توزیع مناســب درآمد، نهاد مستحکم خانواده به دور 
از فقر، تبعیض و بهره مند از محیط زیســت مطلوب، فعال، 
مســئولیت پذیر، ایثارگر، مومن، رضایتمنــد، برخوردار از 
وجدان کاری، انضباط، روحیه تعاون و سازگاری اجتماعی، 
متعهد به انقلاب و نظام اسلامی و شکوفای ایران و مفتخر 
به ایرانی بودن، دست یافته به جایگاه اول اقتصادی، علمی 
و فناوری در ســطح منطقه با تاکید بر جنبش نرم افزاری و 
تولید علم، رشد پرشتاب و مستمر اقتصادی، ارتقای نسبی 
سطح درآمد سرانه و رسیدن به اشتغال کامل، الهام بخش، 
فعال و موثر در جهان اسلام با تحکیم الگوی مردم سالاری 

دینی، توســعه کارآمد، جامعــه اخلاقی، نواندیش و پویای 
فکری و اجتماعی و تاثیر بر همگرایی اسلامی و منطق هایی 
براســاس تعالیم اسلامی و اندیشه های امام خمینی )ره( و 
نهایتا دارای تعامل ســازنده و موثر با جهان براساس اصول 

عزت، حکمت و مصلحت است.
وی عنوان کرد: آنچه که چشم انداز نظام را بر ما مسئولان 
مشخص می کند، دولت و حکومتی قدرتمند را تصویر می کند 
که بار سنگین رفتن را براساس قانون و چارچوب های قانونی 
بر دوش ما قرار می دهد و ما مســئولیم به این طرف حرکت 
کنیم. اصول اول، دوم و ســوم قانون اساسی براساس همین 
چارچوب هایی است که مقام معظم رهبری اعلام فرمودند. ما 
تنها با همگرایی و قانون گرایی در منظومه حکومت می توانیم 
از بحران هــا و تنگناهای پیش روی کشــور گذر کنیم و به 
امیدها و انتظارات حق مردم پاسخ دهیم. جامعه ای که همگرا 
و قانونمدار است می تواند شاهد قدرتمندتر شدن حاکمیت 
باشد و قدرت یابی بیشتر جامعه را آماده کند و نقش مشترک 

و تعاملی این دو را برای پیشرفت و توسعه کشور رقم بزند.
رئیس جمهوری تصریح کرد: من و دولت آینده رســالت 
و مســئولیت مان برای رسیدن به این چشــم انداز، تعهد به 
چشــم اندازی است که مقام معظم رهبری تعیین فرمودند، 
سیاســت های کلی است که ایشــان ابلاغ فرمودند و قانون 
برنامه اســت که در مناظرات نیز بر آن تاکید کردم. اگر ما 
بپذیریم که به چشــم انداز عمل کنیم و هم قسم شویم که 
چارچوب های سیاست های کلی رهبری را در اجرا عملیاتی 
کنیم، کشور ما به جایی خواهد رسید که برترین، بهترین و 

بالاترین خواهد بود.
پزشــکیان افزود: این قدرتی اســت که وجــود دارد و ما 
می توانیــم به اینجا برسیم و این موضــوع جز با همگرایی، 
وحدت و انســجام ملی امکان پذیر نیســت و در حقیقت در 
قرآن خداوند می فرمایند که این وحدت و انســجام و چنگ 
زدن به ریســمان خداســت که می تواند ما را به آنجایی که 
لیاقت و شایســتگی آن را داریم برســاند. آنچه که ما را از 
رفتن باز می دارد و باید مواظب باشیم، هوای نفس اســت؛ 
تمام اختلافاتی که وجود دارد به خاطر هوای نفس اســت؛ 
چراکه راه که روشــن و سیاست مشخص است و اگر ما در 

چارچوب این سیاست و آن چشــم انداز حرکت کنیم باید 
در جایی می بودیم که الان شایســته و لایق آن هستیم؛ در 
نتیجه این وحدت و انسجام اســت که می تواند ما را به آن 

جایگاه اصلی برساند.
او با بیان اینکه مســئله بعدی، پشتوانه مردمی و رضایت 
مردمی اســت، اظهار کرد: دلیل اینکه ما درست خدمتگزار 
خواهیم بود یا نه، این است که آیا مردم از ما راضی خواهند 
بــود یا نه. ما باید برای خودمان و مجریان و مســئولان دو 
نوع رفتار را در قبال مردم براساس سیاست ها، چشم اندازها 
و برنامه ها در نظر بگیریم؛ نخســت، من به عنوان مســئول 
بایــد با تمام وجود بــه مردم محبت کنم و عشــق بورزم؛ 
حضــرت علی )ع( به مالک اشــتر می فرمایند که در مقابل 
مردم نایست؛ خدمت به مردم باید سرلوحه زندگی ما همه 
مدیران، مسئولان و وزرایی باشند که ما انتخاب می کنیم و 
ما باید با تمام وجود به مردم عشق بورزیم؛ این رفتار شخصی 

و باور ماست.
رئیس جمهوری ادامه داد: در بخــش دوم، نوع حکومت 
و برخورد ما در قضاوت ها و عمل ها اســت که حضرت علی 
)ع( در دســتورش به مالک اشــتر، مردم و خــدا را در یک 
طــرف می گذارند و مالک و دار و دســته و قوم و خویش را 
در یــک طرف دیگر قرار می دهنــد و می گویند بین این دو 
بــا انصاف عمل کن؛ آنچه که ما بارهــا بر آن تاکید کردیم 
چه در سلامت شغل جایگاه و تقسیم منابع مراعات انصاف 
جزو اصولی است که باید بر آن پایبند باشیم و با مردم باید 
براساس انصاف رفتار کنیم و این را سرلوحه زندگی و رفتار 

خودمان قرار خواهیم داد.
پزشــکیان تاکید کرد: در خدمت مقام معظم رهبری به 
مردم قول می دهیم و تعهد می کنیم که برای این مردم جز 
انصــاف و عدالت راه دیگر را نپوییــم؛ قول می دهیم و وعده 
می دهیم کــه با تمام وجود به مــردم خدمت کنیم و قول 
می دهیم که در راه شهدا و کسانی که برای این کشور زندگی 
خود را کف دست گذاشتند و در راه این مملکت جان خود 
را دادند، تا پای جان بایستیم و تلاش کنیم و دست به دست 
هم دهیم تا بتوانیم عزت و افتخار را به کشور خود بازگردانیم 
و این جز با اتحاد، قانون گرایی و وحدت امکان پذیر نیســت. 

ما باید دست به دست هم بدهیم تا بتوانیم پاسخگوی نیازها، 
مشکلات و دغدغه های مردم عزیز کشورمان باشیم و اینجا 
در خدمت مقام معظم رهبری اعلام می کنم که پایبند به این 

حرف ها و گفته ها خواهم بود.
وی در ادامــه صحبت هایــش گفت: در پایــان مجددا 
از محضر مقام معظم رهبری تشــکر و قــدردانی می کنم و 
همچنان خواهانم برای پیشبرد سیاست همگرایی و اجماع 
در حکمرانی، بــه یاری خداوند دولت وفــاق ملی را که به 
وجــود خواهد آمد، کمک کنند و در مسیر پاســخگویی به 
خواســته های بحق جامعه متکثر همچنان حمایت خود را 
از ما دریغ نفرمایند. موفقیت دولت در پاســخ مناســب به 
انتظارات مردم و ضرورت تحول و اصلاح امور کشور، توفیق 
نظام و نشــانه دوراندیشی و اقتدار رهبــری معظم انقلاب 
است. همچنین از نظام حکمرانی کشور، نخبگان، نهادهای 
مدنی، جریانات سیاسی و یکایک ملت شریف و بزرگوار ایران 
می خواهم که دســت به دســت هم دهیم تا فضای احیای 
نشــاط و امید و اعتماد امروز مردم برای آینده ایران پایدار 

و ماندگار بماند.
رئیس جمهوری با تاکید بر اینکه خاک پای ملت هســتم 
و می کوشــم فرزند خلفی برای ملت باشم، گفت: از رهبری 
معظــم انقلاب و ملت بزرگــوار ایران کــه همچنان خالق 
فرصت های نو برای ســربلندی ایران هستند، می خواهم که 
مرا یاری کنند تا بتوانم بخشی از رنج های مردم و نگرانی ها 
برای ایران را کم کنم؛ من همچنان شریک دردهای مردم و 

پوینده راه پیشرفت و اعتلای ایران خواهم بود.
پزشــکیان در پایان صحبت هایش اظهار کرد: از شورای 
محترم نگهبان و سرپرست ریاست جمهوری برادرمان آقای 
مخبر و وزیر کشــور که نقش عمده ای در برگزاری انتخابات 
برعهده داشــتند تشکر می کنم؛ سپاســگزار شخصیت های 
ملی و جریانات سیــاسی اصولگرا، اصلاح طلب، تحول خواه، 
زنان، جوانان و مردان عزیز در سراسر ایران و ایرانیان خارج 
از کشور هســتم که با حضور موثر خود بر میزان مشارکت 
ملت در انتخابات و ابراز جمهوریت نظام افزودند و مسئولیت 
جدیدی در برابر همه کارگزاران کشــور نهادند. خدایا چنان 

کن سرانجام کار، تو خشنود باشی و ما رستگار.

انتصاب محمدرضا عارف به عنوان معاون اول دولت چهاردهم
پزشکیان: زمان پاسخگویی به انتظارات مردم از امروز آغاز می شود

گزیده بیانات رهبر انقلاب در مراسم تنفیذ چهاردهم

اولویت با مسائل اقتصادی است

اثبات اجتماعی چیست و چه کاربردهایی دارد؟
آیا تا حالا برای تان پیش آمده در تصمیم گیری تان دچار شــک و تردید شــوید؟ خیلی وقت ها این اتفاق 
ناخوشایند در زندگی روزمره روی می دهد. به طوری که آدم یک لحظه پیش خودش می گوید »حالا دقیقا چکار 
باید بکنم؟« این سوالی است که در طول سال های اخیر بسیاری از کارآفرینان را به خودش مشغول کرده است. 
اینگه چطور باید در لحظات حساس مشتریان را به سوی تصمیم گیری مطمئن هدایت کرد، سوالی نیست که به 
این سادگی جوابی برای آن پیدا شود.  البته مسئله بالا برای دانشمندان نیز جذاب بوده است. مثلا روانشناس ها 
در طول دهه های متمادی درباره الگوی تصمیم گیری مردم در شرایط مختلف تحقیق انجام داده اند. ما اینجا 
قصد نداریم یک کلاس درس خســته کننده برای تان راه بیندازیم، در عوض همه حرف مان کاربردهایی است 
که این تحقیقات برای شما به عنوان کارآفرین به همراه دارد. خب این کاربرد در یک کلمه در مفهوخ »اثبات..



فرصت امروز: مســعود پزشکیان در حالی از روز یکشنبه رسما سکاندار 
پاستور می شــود که اقتصاد ایران با بحران های جدی روبه روست. دولت 
چهاردهم تقریبا آغازگر اجرای برنامه هفتم خواهد بود و با اینکه پزشکیان 
خــود را معتقد به اجرای مفــاد برنامه هفتم توســعه می داند، اما برخی 
کارشناسان معتقدند برخی هدف گذاری های برنامه هفتم نظیر دستیابی 
به رشد سالانه ۸ درصدی، پیش نیازهایی دارد که در شرایط کنونی اقتصاد 
کشور فراهم نیست. کارشناسان و اقتصاددانان از شرایط دوگانه ای سخن 
می گویند که دولت پزشــکیان با آن مواجه است؛ از یکسو دولت سیزدهم 
از اســب زین شده اقتصاد سخن می گوید که تحویل دولت پزشکیان داده 
می شود و از سوی دیگر، تحمیل واقعیت های اقتصادی است که نرخ تورم 
بالا، شــرایط خاص و پیچیده بــازار کار، ناترازی ها در بخش های مختلف 
اقتصــاد و به خصوص انرژی را نشــان می دهد. آنچه در این میان اهمیت 
دارد، ارائه تصاویری روشــن و دقیق درباره شــرایط اقتصاد ایران اســت 
که روشــن کند دولت چهاردهم در چه شــرایطی وارد پاستور می شود. 
تحلیلگران و اقتصاددانان، شــرایط را در بخش های مختلف اقتصاد ایران، 
خاص و پیچیده می دانند و بر این باورند که دولت چهاردهم باید تدبیری 

ویژه برای برون رفت از شرایط کنونی داشته باشد.
شرایط قفل شدگی در اقتصاد ایران

اقتصاددانــان، آزمون دولت چهاردهم در حوزه های مختلف اقتصادی 
را بسیار جدی و خطیر می دانند. »وحید شقاقی شهری« درباره وضعیت 
تورمی اقتصاد ایران به »خبرآنلایــن« می گوید: برای مهار تورم، اولین 
و مهمترین مســئله، شناخت عمیق از ریشــه های تورم است، زیرا در 
صورت عدم شناخت دقیق از ریشه های تورم ایران، اولا امکان مهار تورم 
به صورت ماندگار و پایدار مقدور نخواهد بود و ثانیا سیاســت اشتباه در 
مهار تورم می تواند پیامدهای مخربی به سایر بخش های اقتصادی نظیر 
بازار سرمایه و تولید تحمیل کند. ریشه تورم در اقتصاد ایران از تشدید 
ناترازی های اقتصاد کلان به همراه گسست بخش پولی از بخش واقعی 
نشــأت می گیرد و به افزایش مداوم کسری های بودجه منتهی شده و از 
این محل به بخش پولی فشــار وارد می سازد و با تشدید رشد کل های 
پولی ســرانجام به تورم می انجامد. خطای تشخیص دولت سیزدهم در 
کنترل تورم معلوم و مشخص بود که نتیجه پایدار حاصل نخواهد شد و 
مثل روز روشن بود که صرفا با اتکا به سیاست های پولی نمی توان تورم 
را در میان مدت و بلندمدت مهار کرد. با وجود تاکید برخی اقتصاددانان 
به عدم کارایی سیاست های پولی انقباضی در کنترل تورم در میان مدت 
و بلندمدت، بانک مرکزی دولت سیزدهم بدون توجه به سیاســت های 
مالی و بخش واقعی، همچنان اصرار داشــت با ابزار سیاســت های پولی 
انقباضی در کنار تثبیت ارز، به مهار تورم بپردازد. به گفته »شــقاقی«، 
اثرات مخرب این دو سیاســت در حال روشن شدن است؛ به طوری که 
بازار سرمایه کاملا از کار افتاده و خالص حاشیه سود بنگاه های تولیدی 
بازار ســرمایه از 34 درصد در ســال 1401 به زیر 14 درصد در سال 
1402 افت کرده و بخش خصوصی و تولیدی نیز به دلیل سیاست های 
شدید انقباضی پولی و عدم دســترسی به منابع بانکی در شرایط بدی 
قرار دارند و رکود سهمگینی بر اقتصاد حاکم شده است. اصرار بر روش 
نادرســت بانک مرکزی موجب شده به دلیل اختلاف 50 درصدی نرخ 
ارز نیمایی و بازار آزاد، بانک ها تســهیلات را به شرکت های زیرمجموعه 
خود هدایت  کنند و این شرکت ها نیز برای برخورداری از رانت ارزی در 
صف واردات قرار بگیرند و طرح توسعه ای از کانال تسهیلات نظام بانکی 
طی دو سال اخیر اتفاق نمی افتد. لذا اقتصاد ایران در شرایط قفل شدگی 
قرار دارد و رکود سهمگینی هم حاکم شده و اخیرا بانک مرکزی از این 
سیاســت غلط خود تا حدودی کوتاه آمده است. توصیه بنده به دولت 
چهاردهم این است که چنانچه به دنبال کنترل ماندگار تورم است باید 

اولا از سیاســت های مالی و بخش واقعی اقتصاد شروع کند، ثانیا تلاش 
کند گسست بخش واقعی از بخش پولی را حل کند.

نباید گول کاهش نرخ بیکاری را خورد
»حمید حاج اســماعیلی« در مورد شــرایط بازار کار و وضعیت اشتغال 
می گوید: آمارها و ارقامی که طی چند ســال گذشــته اعلام شده، مورد 
انتقاد بوده و این انتقادها در دوره ها و دولت های گذشــته نیز وجود داشته 
است. جمعیت فعال ما به نسبت شرایط زمانی و شرایط سنواتی و افزایش 
جمعیت برای اســتخراج نرخ بیکاری و اشــتغال، خیلی معقول و منطقی 
محاسبه نمی شود. نرخ بیکاری و نرخ اشتغال باید از جمعیت فعال استخراج 
شــود، بنابراین اگر جمعیت فعال درست تعریف نشود، به طور قطع نرخ 
بیکاری و اشتغال هم عدد دقیقی نخواهد داشت. ما نرخ بیکاری بالایی را 
از گذشته داشتیم و دولت ها تلاش کردند با تعاریفی که ممکن است قابل 
دفاع هم باشد، به لحاظ مشابهت با تعاریفی که در سازمان بین المللی کار 
هســت که برخی وقت ها تا دو ساعت کار در هفته را برای فرد، اشتغال به 
حساب می آورند، نرخ بیکاری را کاهش دهند. برای اینکه بتوانیم اشتغال 
ایجاد کنیم، یکی از اقلام و ابزارهای اشــتغال، سرمایه گذاری است. ما در 
این بخش ها دچار مشکل بودیم. سرمایه گذاری خارجی که نداشتیم و در 
حوزه ســرمایه گذاری داخلی هم که دولت دچار کسری بودجه بوده است. 
حتی بودجه های عمرانی به دلیل اینکه درآمدهای سالانه محقق نمی شد، 

حذف شده است.
این کارشناس بازار کار ادامه می دهد: در بخش اشتغال زنان، جوانان 
و فارغ التحصیلان همچنان مشکلاتی داریم. نرخ بیکاری فارغ التحصیلان 
از مجموع بیکاری کشــور 40 درصد اســت یا در بخش جوانان حدود 
25 درصد و در بخش زنان بالای50 درصد اســت. حتی مشارکت این 
گروه ها در بخش های جمعیت فعال به درســتی محاســبه نمی شود؛ به 
خصوص در بخش زنان که بتوانیم نرخ بیکاری واقعی را استخراج کنیم. 
باید حتما برای حوزه اشــتغال در دولت چهاردهم برنامه داشته باشیم. 
برنامه دولت باید مبتنی بر ابزار، امکانات، شرایط و نیازهای کشور باشد. 
یکی از آنها به نظر من، کنترل تورم و نوسان نرخ ارز است و نیز تشویق 
کارآفرینــان و تولیدکننــدگان برای فعالیت در بــازار کار و حمایت از 
آنهاســت. ثبات و امنیت در شرایط اقتصادی بسیار مهم است و در کنار 
اینها، ظرفیت هایی در بخش اقتصاد دیجیتال تعریف شــده که هنوز در 
ابتدای راه هســتیم؛ پلتفرم های اینترنتی، فضای مجازی و فناوری های 
آی تی می تواند هم چشــم انداز خوبی داشته باشــد و هم انگیزه زنان، 
جوانــان و فارغ التحصیلان را برای ورود به بازار کار فراهم کند. در عین 
حال، تعریف رســمی این مشاغل هســت که می تواند موجب توسعه و 

گسترش این مشاغل شود.
1۲0 میلیارد دلار یارانه انرژی داده می شود

»ســعید تاجیک«، رئیــس کمیسیون انــرژی اتاق بــازرگانی تهران 
نیز در رابطه بــا چالش های دولت چهاردهم در حــوزه ناترازی انرژی به 
»خبرآنلاین« می گوید: نکته اینجاست که آنچه را که دولت چهاردهم به 
ارث بــرده، اگر نخواهد اصلاح کند، باز هم میراث به دولت بعدی می دهد. 
آنچه که وجود دارد، مشــکل یارانه 120 میلیارد دلاری اســت که داریم 
روی انرژی می دهیم. سالانه این یارانه پرداخت می شود؛ بدون اینکه توزیع 
عادلانه ای داشــته باشد. دولت پزشکیان با این شرایط روبه رو شده، زیرا از 
سال 13۹۸ قیمت بنزین اصلاح نشده و ما ارزان ترین بنزین جهان را داریم. 
در حوزه مصرف هم مدیریت درســتی شکل نگرفته و سبد خودروهای ما 
هنوز به سمت خودروهای کم مصرف تغییر نکرده است. در واقع نسبت به 
زمان اصلاح قیمت بنزین، ســبد محصولات تولید ما تغییری نکرده است. 
از آن طرف، در رابطه خروج خودروهای فرسوده هم اتفاقی نیفتاده است، 
بنابراین دولت پزشکیان عملا با یک معادله چندوجهی روبه روست که اگر 

بخواهد این معادله را حل کند، باید جسارت داشته باشد و همچنین توزیع 
یارانه ها عادلانه شود.

به گفته »تاجیک«، 120 میلیارد دلار یارانه ای که روی سوخت و انرژی 
پرداخت می شود، برای کل ملت ایران است. ما کلا 2۷ میلیون خودرو در 
کشور داریم که بعضی از خانواده ها چند خودرو دارند و بعضی از خانواده ها 
هم خودرو ندارند که این نشــان می دهد در حوزه انــرژی نیاز به اصلاح 
وجود دارد. ما باید موضع شــفاف آقای پزشکیان را در حوزه انرژی و حل 
ناترازی هــای انرژی بدانیم. در حال حاضر در اوج مصرف برق قرار داریم و 
از طرف دیگر نیز با کمبود گاز روبه رو می شــویم. برآورد ما این اســت که 
قطعی برق حدود 100 هزار میلیارد تومان به صنعت کشور آسیب می زند 
و این هم از آن مسائلی است که دولت باید راه حلی برای آن در نظر گیرد. 
البته نمی شــود از دولت توقع داشــت که ظرفیت تولید را بالا ببرد. ما در 
حوزه اصلاح الگوی مصرف هم خیلی تغییری نمی بینیم و فرآیند آن دنبال 
نمی شود؛ یعنی استانداردهای مربوط به انرژی خیلی جدی دنبال نمی شود. 
ما دو ماه در سال پیک مصرف برق را داریم و برای این دو ماه باید چاره ای 
بیندیشیم، نمی شود برویم یک ظرفیت فرض کنید 2 برابری را برای تولید 
ایجاد کنیم و بعد در مقاطعی که پیک مصرف نیست، این عملا از کارایی 
خارج می شود. ما باید روی اصلاح الگوی مصرف کار کنیم؛ علاوه بر اینکه 
ظرفیت های تولید انرژی پاک را هم افزایش دهیم، نه تولید حرارتی و گازی 

و مبتنی بر پایه گاز.
نرخ ارز در دولت چهاردهم واقعی می شود؟

»علی اصغر سمیعی«، رئیس اسبق کانون صرافان هم درباره وضعیت 
بــازار ارز می گویــد: اکثریت قریب بــه اتفاق دســت اندرکاران اقتصاد 
کشــور با یکســان بودن نرخ ارز موافقند و چندنــرخی بودن را مضر و 
فســادآور می دانند، ولی برخی از آنان، زمان فعلی را مناسب انجام این 
جراحی هــا نمی داننــد و مثلا عنوان می کنند که بــا وجود تحریم های 
ظالمانه، تک نرخی کردن ارز امکان پذیر نیست. به نظر من در وهله اول 
می بایست بین یکسان سازی نرخ ارز و تثبیت آن تفاوت قائل شد. ثابت 
نگه داشــتن نرخ برای هیچ ارزی امکان پذیر نیست، مگر اینکه آن ارزها 
با یکدیگر وابســتگی تمام و کمال داشــته باشند، مثل پول های امارات 
و عربســتان که با دلار آمریکا بسته اند و نرخ برابری آنها با دلار آمریکا 
تقریبا ثابت اســت، ولی پول هایی که مستقل و شناور هستند، هر روز 
قیمت خاص خود را دارند. ممکن اســت برخی بگویند آن کشورها که 
تحریم نیســتند، بنده عرض می کنم تــک نرخی بودن ارز به هیچ وجه 
ربطی به تحریم ها ندارد. در حال حاضر روسیه با شدیدترین تحریم ها از 
طرف کشــورهای غربی روبه روست، ولی نرخ برابری روبل روسیه کاملا 
یکسان تعریف شده و چندنرخی نیست. درست است که در اثر جنگ و 
تحریم،  ارزش روبل کاهش یافته، ولی دولت وارد قیمت دستوری نشده 
و اجازه داده سیســتم تک نرخی حاکم باشــد. علاوه بر این، چندنرخی 
بودن ارز باعث می شــود اقتصاد کشــور از حالت رقابتی خارج شود. آن 
کارشناسانی که رفع تحریم ها را پیش نیاز تک نرخی شدن ارز می دانند، 
شــاید یکسان ســازی نرخ ارز را با ثابت ســازی نرخ و لایتغیر بودن آن 
اشــتباه گرفته باشــند. قاطعانه می گویم ضمن اینکــه تحریم ها نعمت 
نیســت و بسیار هم چیز بدی اســت، ولی به هر حــال نمی تواند مانع 
یکسان ســازی و واقعی کردن قیمت ها و رقابتی کردن اقتصاد کشــور 
باشــد؛ ضمن اینکه خود یکسان سازی نرخ ارز به تنهایی می تواند کمک 
بسیاری به رقابتی شــدن کسب وکار، افزایش صادرات، کنترل واردات، 
افزایش تولید، ایجاد شــغل و ایجاد تعادل بین واردات و صادرات شود. 
ضمن اینکه واقعی بودن قیمت ارز، خروج ســرمایه ارزی از کشور را هم 
کندتر می کند و احتمالا باعث تشــویق ورود و تزریق ســرمایه به بدنه 

اقتصاد کشور خواهد بود.

اقتصاد ایران با انواع ناترازی ها روبه  روست و در شرایط قفل شدگی قرار دارد

راه دشوار دولت چهاردهم

////////////////////

//////

//////

نگــــاه

گرفتاری واحدهای کوچک و متوسط همچنان ادامه دارد
تله محدودیت ثبت سفارش

در حالی که محدودیت واحدهای تولیدی و بازرگانی برای ثبت ســفارش کالا 
وارد پنجمین ماه شده است، به عقیده فعالان اقتصادی، این شرایط موجب عرضه 
نامنظم شــده و افزایش قیمت ها را در پی خواهد داشت. ممنوعیت ثبت سفارش 
مــواد اولیه و محدودیــت در واردات برخی از کالاها که از ابتدای ســال 1403 
آغاز شــده بود، حالا بغرنج تر شــده و واحدهای تولیدی را با چالش های جدی و 
بزرگ تری مواجه کرده اســت. ماجرای این محدودیت ها از فروردین ماه امسال و 
با انتشــار اطلاعیه سامانه جامع تجارت مبنی بر »ممنوعیت ثبت سفارش جدید 
برای واحدهای بــازرگانی در حوزه صنعت، معدن و تجارت تا اطلاع ثانوی« آغاز 
شــد. چندی بعد اما این اطلاعیه حذف شــده و در اطلاعیه دیگری در خردادماه 
امسال، اخذ ثبت سفارش جدید برای واحدهای بازرگانی در حوزه صنعت، معدن و 
تجارت محدود به ۷50 ردیف کد تعرفه شد. هم زمان با اعتراض واحدهای تولیدی 
به این محدودیت ثبت ســفارش، این بار وزارت صنعت، معدن و تجارت از موضع 
قبلی خود عقب نشینی کرده و با بازنگری دوباره این دستورالعمل در 13 خردادماه، 
امکان ثبت سفارش واحدهای بازرگانی به 3 هزار و ۷۷3 ردیف تعرفه افزایش پیدا 
کرد، اما این پایان کار نبود و در 2۷ تیرماه مجددا وزارت صنعت، معدن و تجارت 
با انتشار ویرایش جدیدی از این دستورالعمل، امکان ثبت سفارش را به 3 هزار و 

۷53 ردیف تعرفه محدود کرد.
این محدودیت های ایجادشــده در کنــار تغییرات مکرر دســتورالعمل ثبت 
ســفارش ها، بیشــتر از همه، دامان واحدهای تولیدی کوچک و متوسط را گرفته 
اســت. موضوعی که به گفته یک فعال اقتصادی بخش خصوصی، موجب عرضه 
نامنظم شــده و افزایش قیمت ها را در پی خواهد داشت. »احمدرضا فرشچیان«، 
رئیس کمیسیون تسهیل واردات اتاق ایران در این باره می گوید: از زمستان سال 
گذشــته، ظاهرا وزارت صنعت، معدن و تجارت بیشتر از سهمیه ارزی خود، ثبت 
ســفارش انجام داده و در نتیجه در تخصیص ها دچار مشــکل شد، اما برای سال 
1403 با همراهی اتاق بازرگانی ایران، دســتورالعمل جامعی نوشته و سهمیه های 
ارزی بــرای هر کد تعرفه مشــخص شــد ولی الان مشــکل این اســت که این 
دستورالعمل به طور کامل اجرایی نمی شود. به گفته رئیس کمیسیون واردات اتاق 
ایران، به روز نبودن سامانه جامع تجارت موجب عدم اجرای این دستورالعمل شده 
است. شرایط موجود چه در بخش بازرگانی و چه تولیدی موجب بلاتکلیفی شده 

است و بی نظمی همه واحدها را آزار می دهد.
او با بیان اینکه در حال حاضر ما واردات کالای ســاخته شده و مصرفی نداریم، 
در گفت وگو با »اتاق ایران آنلاین« می افزاید: واردات ما عمدتا شــامل مواد اولیه، 
صنایع ســرمایه گذاری و یا ماشین آلات تولید است. بنابراین با بستن کد تعرفه ها، 
واردات این اقلام محدود خواهد شــد. در نتیجه یک کارخانه که برای تولید خود 
به واردات چند کد تعرفه نیاز دارد، با این محدودیت ها با مشــکل مواجه خواهد 
شد. »فرشــچیان« در پایان صحبت هایش تأکید می کند: خواسته اصلی فعالان 
اقتصادی این است که دست کم این محدودیت ها، مشخص و پیش بینی پذیر باشند 

تا تولیدکننده بتواند برنامه تولید خود را بر همان اساس بگذارد.
براســاس این گزارش، وضعیت نابسامان ثبت سفارش ها، هشدار هفته گذشته 
»محمــود نجفی عرب«، رئیس اتاق بازرگانی تهران را نیز به دنبال داشــت. او در 
نامه ای به »عباس علی آبادی«، وزیر صنعت، معدن و تجارت )صمت( به تبعات ایجاد 
محدودیت در واردات شرکت های بازرگانی پرداخته و گفته بود: این محدودیت ها 
منجر به کاهش توان تولیدی کشور، اخلال در زنجیره تأمین بازار داخلی، کمبود 
کالا و افزایش قیمت ها و در نهایت رشــد تورم و خسران عمومی جامعه می شود. 
همچنین »علی رسول زاده«، رئیس کمیته مبلمان کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی 
ایران نیز با اشــاره به ممنوعیت واردات تخته روسی و چوب راش، می گوید: نتایج 
این اتفاق کم کم در بازار خود را نشــان می دهد. در دو هفته گذشته به دلیل عدم 
تأمین مواد اولیه، قیمت ها حدود 15 درصد افزایش یافته است. این میزان افزایش 

برابر با 30 تا 40 درصد افزایش در قیمت تمام شده خواهد بود.
هرچه هست، به نظر می رسد تداوم چهار ماهه مشکل ثبت سفارش واحدهای 
تولیــدی برای تهیه اقلام موردنیاز خود، به زودی بازار را با تلاطم قیمت ها مواجه 
خواهد کرد. موضوعی که هرچه زودتر دولت و وزارت صنعت، معدن و تجارت باید 

تدبیری برای حل آن بیندیشند.

اقتصاد امروز تلفن مستقیم: ۲86073290 www.forsatnet.ir دوشنبه
8 مرداد 1403

شماره 2510



فرصت امروز: مراســم تنفیــذ حکم رئیس جمهور نهــم در حالی روز 
گذشــته برگزار شد که تعطیلی سراسری کشور به دلیل مدیریت مصرف 
انرژی و البته حفظ سلامت شــهروندان، بار دیگر توجه افکار عمومی را به 
موضوع مهم ناترازی انرژی در ایران معطوف کرد. ایران یکی از بزرگ ترین 
دارندگان منابع انرژی در جهان است اما با این حال، اقتصادش از ناترازی 
انــرژی رنج می برد. کمبود برق در فصل تابســتان و کمبود گاز در فصل 
زمستان باعث شده تا صنایع کشور با بحرانی جدی دست و پنجه نرم کنند. 
اقتصاد ایران از دیرباز با هشدارها و زنگ خطرها درخصوص ناترازی انرژی 
و کمبود بــرق و گاز در این زمینه روبه رو بود، اما با این حال، عدم تغییر 
ریل سیاســتگذاری انرژی در ایران از یکسو و همچنین تداوم روند مخرب 
پیشین از سوی دیگر سبب شده است که اقتصاد ایران حالا با بحران واقعی 
کمبود برق مواجه باشد. مسعود پزشــکیان در حالی رسما در ساختمان 
پاستور مستقر شده است که صنایع ایران به مدت 24 ساعت در هفته باید 
تعطیل باشــند و طبق گفته فعالان صنعتی، این تعطیلی در دو روز کاری 
هفته اتفاق می افتد. البته برخی از صنایع مانند صنعت سیمان و فولاد به 
دلیل موقعیت خود قادر نیســتند که دو روز در هفته تعطیل باشند و در 

نتیجه فعالیت شان در این روزها با کاهش چشمگیری مواجه شده است.
همه ســاله با آغاز فصل گرما، برق صنایع بــرای کمک به مصرف برق 
خانگی قطع می شود، اما این وضعیت آنجایی تکان دهنده می شود که هر 
سال بیش از گذشته فشار کمبود برق بر صنایع کشور افزایش پیدا می کند. 
آمارهایی که اخیرا در این زمینه ارائه داده است، عمق فاجعه را به روشنی 
به تصویر می کشد. براساس برآوردها، زیان ناشی از تعطیلی هر روز صنعت 

در ایران چیزی بیش از 5 هزار و ۷15 میلیارد تومان است.
بحران ناترازی برق تشدید می شود

کمبــود برق حــالا دارد روی دیگری از خود را نشــان می دهد. صنایع 
کشور با بحران ناترازی انرژی دست و پنجه نرم می کنند و وضعیت آنجایی 
تکان دهنده می شود که هر سال بیش از گذشته فشار کمبود برق و گاز بر 
اقتصاد ایران افزایش می یابد. آمارهایی که »محمد بحرینیان«، پژوهشگر 
توسعه در این زمینه ارائه داده، عمق فاجعه را تا حدودی به تصویر می کشد؛ 
اینکه زیان ناشی از تعطیلی هر روز صنعت در ایران چیزی بیش از 5 هزار و 
۷15میلیارد تومان است. او با تاکید بر اینکه برق صنعت را قطع می کنند 
تا برق خانگی و تجاری قطع نشود، می گوید: در سال 1401 ارزش افزوده 
بخش ســاخت صنعتی 2 تریلیون و ۸6 هزار میلیارد تومان بوده اســت. 
از طرف دیگر باید توجه کرد هر ســال وضعیت نسبت به سال قبل بدتر 
می شود. جالب اینجاست که در سال 1401 قطعی برق برای صنایع شش 
ســاعت در هفته بوده، اما در ســال 1402 به 12 ساعت در هفته افزایش 
یافته و امســال، یعنی در سال 1403، میزان تعطیلی صنایع به 24ساعت 

در هفته رسیده است. آن وقت با واژه پردازی می گویند که تعطیلی یک روز 
در هفته است. در همین تعطیلی 24 ساعت در هفته، هم بانک سودش را 
می گیرد و هم صنعتگر باید حقوق کارگرش را بدهد اما نه وزیر صمت و نه 

وزیر نیرو هیچ توجهی به این موضوع ندارند.
گرما در حال افزایش اســت و همین نکته سبب شده تا بحران برق در 
ایران تشدید شود. صنایع ایران حالا نه فقط با بحران برق که با کمبود گاز 
در زمستان هم مواجه هستند و در سردترین روزهای زمستان، صنایع گاز 
موردنیازشان را تحویل نمی گیرند تا بلکه مدیریت انرژی در ایران رخ دهد. 
»بحرینیان« به این مسئله اعتراض دارد که چرا بخش صنعت همواره فدای 
بخش خانگی و تجاری می شــود؟ »آرش نجفی«، رئیس کمیسیون انرژی 
اتاق ایران نیز در این باره به »خبرآنلاین« می گوید: واقعیت این است که ما 
از 10 سال قبل، بحران امروز را پیش بینی می کردیم. همان زمان به وزارت 
نفت پیشنهاد دادیم که بخشی از منابع حاصل از صادرات نفت را در انرژی 
خورشیدی ســرمایه گذاری کند که اگر این مهم محقق شده بود، امروز با 
برخورداری از مزارع خورشیدی، بحرانی در بخش برق نداشتیم. آلمان این 
مسیر را رفته است اما متاســفانه بی توجهی بخش دولتی به پیشنهادات 
بخش خصوصی در نهایت به زیان بخش خصوصی تمام می شــود و امروز 
ما متضرر اصلی هســتیم؛ چراکه بخش خصوصی بــرق کافی برای تداوم 

فعالیت ندارد.
تقویم تعطیلات تابستانی برای صنایع

او با بیان اینکه به واسطه کمبود برق، بازارهای بین المللی از دست رفته 
است، می افزاید: کمبود برق امروز سبب شده است هم بازارهای بین المللی 
را از دست بدهیم و هم با کاهش تولید ناخالص داخلی روبه رو شویم و هم 
موقعیت اســتراتژیکی که به واسطه پایداری شبکه و امکان صادرات برق 
فراهم می شــود را از کف بدهیم. ما پیشــنهادات کاربردی برای مدیریت 
همین شــرایط را داشــتیم اما دولتی ها به آن اهمیت ندادند. در شورای 
گفت وگوی بخش دولتی و خصوصی مطرح کردیم که با توجه به کمبود 
برق بهتر است تقویم تعطیلات تابستانی برای صنایع تدوین شود و صنایع 
بداننــد که به مدت 15 روز در اوج مصرف برق می توانند تعطیل کنند اما 
متاســفانه این پیشــنهاد با همراهی دولتی ها مواجه نشد و آنها به همین 
تعطیلی دو روز در هفته صنایع راغب تر بودند. ما 1۸ هزار مگاوات کسری 
برق داریم. در این شــرایط تعطیلی دو روز در هفته بسیاری از صنایع را با 
مشکل مواجه می کند. مثلا صنعت سیمان، فعالیتش طوری نیست که قادر 
باشد دو روز در هفته را تعطیل بماند و بقیه هفته را کار کند. وقتی کوره 

خاموش شد، فردا نمی شود فرآیند تولید را از سر گرفت.
رئیس کمیسیــون انرژی اتاق ایران با تایید تعطیــلی فولادی ها ادامه 
می دهد: اگر تقویم تابستانی تدوین شود، صنعتگر قادر است تا حدی این 

زمان را مدیریت کند. به عنوان مثال می تواند مرخصی ســالانه کارگرانش 
را در تعطیلات تابســتانی بیندازد و هزینه های سربار چون غذا را مدیریت 

کند، اما وقتی دو روز در هفته تعطیل است، هزینه سربار کم نمی شود.
»نجفی« با اشاره به امضای قرارداد 4 هزار مگاوات برق در سال گذشته 
می افزاید: مقرر بود این 4 هزار مگاوات برق وارد شبکه شود، نکته اینجاست 
که وارد مدار شدن نیروگاه خورشیدی تنها هشت ماه تا یک سال به طول 
می انجامد، اما متاســفانه هیچ اقدامی در این زمینه صورت نگرفته است و 
این امر نشــان می دهد که دولت هیچ اقدام حمایتی را برای حل مشکل 
در دستور کار ندارد. با فعالیت آقای پزشکیان طبیعتا معجزه رخ نمی دهد. 
مشکل کمبود برق در سال آینده نیز بیشتر از امسال خواهد بود و تنها راه 
برای حل بحران، موافقت برای تدوین تقویم تعطیلات تابســتانی و سپس 
سرمایه گذاری است. موضوع این است که اگر همین امروز دولت توانش را 
برای تامین برق و رفع ناترازی بگذارد، پنج ســال بعد به نتیجه می رسیم، 

پس باید با این موضوع برخورد دقیقی داشته باشیم.
تمرکز بر سیاست خواهش و تمنا

طبق اعلام سازمان هواشــناسی در فصل گرم سال 1403، پراکندگی 
جغرافیایی افزایش دما نیز با ســال های گذشته قابل مقایسه نیست و در 
بیش از 1۷0 ایستگاه هواشناسی کشور در استان های مختلف، دمای بالای 
40 درجه به ثبت رسید که معنای دیگر این نکته نیز افزایش شدید تقاضای 
مصرف برق در پهنایی به وسعت کل جغرافیای ایران است. وضعیت عجیب 
و بی ســابقه ای که بررسی ها نشــان می دهد نسبت به میانگین بلندمدت، 
افزایش دمای 3 الی6 درجه ای را برای اکثر نقاط کشــور به همراه داشته 
است. البته افزایش شدید دما و نقش آن در بالا رفتن تقاضای مصرف برق 
به ویژه در بخش خانگی، تنها مشــکل و نگرانی این روزهای صنعت برق 
کشور نیست؛ چراکه گرمای هوا در ابعاد مختلف اثرات به شدت مخربی بر 
راندمــان و بازدهی تولید برق در واحدهای نیروگاهی و نیز انتقال برق در 
شــبکه های انتقال و توزیع به همراه دارد. با هر درجه افزایش دما، میزان 
مصــرف برق 1۸00 مگاوات افزایش و 500 مگاوات ظرفیت تولید کاهش 
می یابد. همچنین افزایش دما فشــار بسیار زیادی به شــبکه انتقال وارد 

می کند و آمار قطعی های برق ناشی از حادثه را به شدت بالا می برد.
وزارت نیرو همچنان در صدد اســت که بحران را با سیاست خواهش و 
تمنا مدیریت کند. البته این مدیریت به معنای برق رسانی به صنایع نیست. 
»علی اکبر محرابیان«، وزیر نیرو در تازه ترین ســخنانش اعلام کرده است: 
پیش بینی می شــود در هفته پیش رو قله های جدیدی از تقاضای مصرف 
برق ایجاد می شــود و بر همین اساس از عموم هموطنان خواهشمندیم با 
صرفه جویی در مصرف برق، فرزنــدان خود در این صنعت را برای تأمین 

حداکثری برق در بخش های مختلف یاری دهند.

روزانه بیش از ۵ هزار میلیارد تومان به صنایع کشور آسیب وارد می شود

خسارت سنگین صنایع از خاموشی

درحالی که خبر افزایش قیمت خودرو در درب کارخانه به گوش می رسد، 
شورای رقابت اعلام می کند که در حال بررسی نحوه محاسبه قیمت هاست 
و درصورت تخلف خودروســازان، شورای رقابت با آنها برخورد می کند، اما 
خودرو چند درصد گران می شود؟ به گزارش »اکوایران«، هفته گذشته بود 
که وزارت صمت مجوز افزایش قیمت محصولات سایپا را صادر کرد و پس 
از آن هم اخباری مبنی به افزایش قیمت محصولات ایران خودرو به گوش 
رسید که شایعه افزایش مجدد تمام خودروهای کارخانه ای را تشدید نمود، 
اما اکنون به نظر می رســد که با این افزایش قیمت ها مخالفت شده است 
و احتمالا تصمیم افزایش قیمت به دولت بعدی واگذار خواهد شد. بر این 
اساس روز گذشته، شورای رقابت مخالفت خود را با افزایش قیمت خودرو 
در درب کارخانه اعلام کرد. »ســپهر دادجوی توکلی«، سخنگوی شورای 
رقابت در این باره گفت: باتوجه به افزایش چشــمگیر شکایت های مردمی 
درباره افزایش قیمــت کارخانه ای برخی محصولات خودرویی، مرکز ملی 
رقابت در حال بررسی نحوه محاســبه قیمت این خودروهاست. به گفته 
وی، در صورتی که از نتایج بررسی ها مشخص شود تخلفی صورت گرفته، 

شورای رقابت با خودروسازان متخلف برخورد خواهد کرد.
باید یادآور شــد که پیش از این نیز یکی از خودروســازان خصوصی به 
تشــخیص شورای رقابت و سازمان حمایت از تولیدکننده و مصرف کننده 
به گران فروشی متهم و به پرداخت 14 هزار میلیارد تومان جریمه شد. در 
نتیجه ممکن است در صورت تخلف مجدد خودروسازان جریمه شوند. با 
این وجود، خودروسازان همچنان در چاله قیمت گذاری دستوری هستند. 
باتوجه به اظهارات ســخنگوی شورای رقابت به نظر می رسد خودروسازان 
همچنان با قیمت گذاری دســتوری دست و پنجه نرم می کنند و صنعت 
خودروســازی فاصله زیادی با قیمت گذاری براساس اصل عرضه و تقاضا 
دارد. البته خودروســازان بارها اعتراض خود را نسبت به این مسئله اعلام 
کرده اند. علت اصلی ورود نهادهایی مانند شورای رقابت و وزارت صمت به 
قیمت گذاری، بحث انحصاری شناختن صنعت خودرو است اما خودروسازان 
می گویند با آزادسازی واردات خودرو به کشور دیگر قیمت گذاری دستوری 
توجیهی ندارد و براساس قواعد بازار دیگر دستوری نیست. با این حال این 

موضوع مطرح می شــود که آیا همچنان صنعت خودرو انحصاری است یا 
وزارت صمت و دولت توانسته اند به وعده خود در رابطه با رفع انحصار عمل 
کنند؟  در این میان باید به این نکته توجه کرد که طی 11 سال گذشته 
هفت مرتبه مسئول قیمت گذاری خودرو تغییر کرده است و اکنون شورای 
رقابت و وزارت صمت به صورت مشــترک مسئولیت تعیین قیمت خودرو 

را برعهده دارند.
حال این مســئله مطرح می شود که در صورت موافقت شورای رقابت با 
افزایش قیمت خودرو در درب کارخانه، محصولات خودروســازان چقدر 
گران می شــوند؟ همانطور که اشاره شد، ســایپا مجوز افزایش قیمت 30 
درصــدی محصولات جدید خــود را از وزارت صمت دریافت کرد. »جواد 
توســلی مهر« در این مورد توضیح داد که درخواســت صدور مجوز سایر 
خودروها را به دولت داده ایم که شــاید یک الی دو ماه آینده اعمال شود. 
در طــرف دیگر ماجرا ایران خودرو هم قیمت برخی از محصولات خود را 
بیــن 3۸ تا 52 درصد بالا برد. حال با توجه به اینکه آخرین دوره افزایش 
قیمت محصولات خودروســازان به بهــار 1402 بازمی گردد، این احتمال 
وجــود دارد که مجوز افزایش قیمت بین 1۷ تا 40 درصد در دولت جدید 
صادر شود و خودروســازان محصولات خود را امسال با قیمت بالاتری به 

دست مشتری برسانند.
براســاس این گزارش، شــورای رقابت با افرایش شکایت های مردمی 
بابت افرایش قیمت محصولات شرکت های خودروساز بار دیگر وارد گود 
قیمت گذاری خودرو شد و سخنگوی شورای رقابت از رصد قیمت خودرو 
خبر داد. آنطور که »سپهر دادجوی توکلی« گفته است، مرکز ملی رقابت 
در حال بررسی نحوه محاســبه قیمت محصولات شرکت های خودروساز 
اســت. افزایش چشمگیر شــکایت های مردمی درباره قیمت کارخانه ای 
برخی محصولات خودرویی بار دیگر باعث شــد تا اعضای شورای رقابت 
به قیمت گذاری خودرو ورود کنند. شورای رقابت قرار است بعد از بررسی 
قیمت محصولات کارخانه ای شــرکت های خودروساز با توجه به مصوبه 
633 خود، طی گزارشی بررسی های خود را درباره شــکایت های مردمی 
رسیده به این شــورا ارائه دهد. به گفته »دادجوی توکلی«، در صورتی که 

از نتایج بررسی ها مشخص شــود تخلفی صورت گرفته، شورای رقابت با 
خودروسازان متخلف برخورد خواهد کرد.

اعضای شــورای رقابت ســال گذشــته در اصلاحیه مصوبه 633 خود 
قیمت گذاری محصولات شــرکت های خودروســاز را به سازمان حمایت 
محول کردند و وزارت صمت هم به عنوان مسئول ابلاغ قیمت های جدید 
به شرکت های خودروساز تعیین شد. حال اخبار رسیده نشان می دهد طی 
سال جاری ســازمان حمایت از حقوق مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
نســبت به بررسی و تعیین قیمت های جدیــد محصولات ایران خودرو و 
ســایپا اقدام کرده اما مدیران صمت از ابلاغ قیمت های جدید خودداری 
کرده و خودروســازان را بــه نوعی مجبور کردند بــا قیمت های پیشین 
محصولات تولیدی خود را عرضه کنند. مدیران خودروساز نیز با توجه به 
زیــان درج در صورت های مالی خود حاصل از تولید محصولات به دنبال 
کســب مجوز افزایش قیمت بودند و در نهایت قیمت برخی از محصولات 
خود را خودســرانه افرایش دادند که با مخالفت وزارت صمت روبه رو شد. 
حالا شــورای رقابت نیز نسبت به افزایش قیمت محصولات خودروسازان 
حساس شده و آنطور که سخنگوی شورای رقابت گفته است، برنامه ریزی 

برای بررسی قیمت خودرو در مبدأ در دستور کار قرار گرفته است.
در این میان، ورود دوباره شورای رقابت به قیمت محصولات خودروسازان 
و تهدید برخورد با خودروسازان متخلف باعث نگرانی مدیران ایران خودرو 
و ســایپا شده اســت. آنها از یک طرف نگران وضعیت مالی شرکت تحت 
مدیریت خود هســتند و از طرف دیگر باید پاســخگوی نهادهایی مانند 
شــورای رقابت و ســازمان بازرسی کل کشور باشــند. البته پیش بینی 
می شود شورای رقابت در بررسی های خود قیمت محصولات شرکت های 
خودروساز خصوصی را هم مورد توجه قرار دهد. هرچند که این شرکت ها 
بــا توجه به ماهیت مدیریت خصوصی خود زیــر بار قبول نظارت قیمتی 
اعضای شورای رقابت نمی روند. این وضعیت برای بازار خودرو هم خوشایند 
نیست. بازار خودرو به جای استقبال از دخالت در قیمت کارخانه ای خودرو 
بیش از گذشــته بلاتکلیف شــده و نمی داند قرار است قیمت کارخانه ای 

محصولات شرکت های خودروساز چه سمت و سویی به خود بگیرد.

بالاخره قیمت خودرو چند درصد افزایش می یابد؟

خودروسازان زیر ذره بین شورای رقابت

یادداشت

ضرورت اخلاق مداری در بدنه دولت چهاردهم
مهراد عباد، عضو هیأت نمایندگان اتاق تهران

اکوسیستم کســب وکار در ایران به واســطه تحریم های خارجی و داخلی 
دهه های اخیر باید به ســرعت به بخش مراقبت های ویــژه انتقال پیدا کند. 
حال انتخاب آقای دکتر پزشــکیان، این امید را در ذهن ایرانیان ایجاد کرده 
است که شــاید این انتقال زودتر صورت بگیرد. نکته ای که دولت جدید باید 
به آن توجه نشــان دهد، این اســت که در بخش مراقبت های ویژه این بار نه 
به جراحی اقتصادی که به انقلاب اقتصادی نیاز داریم. انقلابی که اندیشه های 
کارآمد و توسعه طلبانه را در اقتصاد بیمار ایران تزریق کند و باعث توسعه پایدار 
کشــور عزیزمان شود. اصلاحات مورد نیاز در اقتصاد بسیار است؛ از اصلاح در 
سیاست های ارزی تا تجارت خارجی و  نظام بانکی که باید در اولویت کاری یک 
تیم اقتصادی مجرب قرار گیرد تا با اصلاحات بنیادی اما گام به گام، این قطار 
اقتصادی خارج شده از ریل را به مسیر اصلی آن بازگردانند. فجایع پیش آمده 
در حوزه اخلاق اقتصادی در این سال ها مانند فسادهای مختلف در حوزه ارزی 
نشان می دهد که علاوه بر نیاز به انقلاب اقتصادی، لازم است روی فرهنگ و 

اخلاق اقتصادی حاکم بر فعالیت ها نیز تجدیدنظرهای اساسی صورت دهیم.
تقابل دولت و بخش خصوصی طی نیم قرن اخیر به بالاترین حد خود رسیده که این 
رویه، حاصل فربه شدن دولت و تسلط کامل ولی ناکارآمد نهاد دولت بر اقتصاد است 
و با ســوق دادن اقتصاد به سمت اقتصادی دستوری، از طرف تمام بنگاه داران تصمیم 
می گیرد. با افزایش بده بســتان دولت و بخش خصوصی، چالش های میان این دو روز 
به روز افزایش یافت، در این ســال ها بخش خصوصی تنش های فراوانی با وزارتخانه ها 
و ســازمان های مختلف دولتی نظیر وزارت صمت، بهداشت، جهاد، سازمان های بیمه 
تامین اجتماعی و سازمان امور مالیاتی داشته  است و در بسیاری از موارد، زور دولتی ها 
به بخش خصوصی چربیده است و بخش خصوصی سرافکنده و بدون پشتیبان، روزنه 
امید خود را از دســت داده است. نگاه بسیاری از کارمندان در دولت های گوناگون به 
بخش خصوصی، نگاهی از بالا به پایین بوده و با در اختیار گرفتن کرسی های دولتی، 
مســت قدرت می شــوند و گویی دیگر هیچ خدایی را بندگی نمی کنند؛ در حالی که 
منشور اخلاقی و اداری کارمندان دولت، یا جدیدترین آیین نامه ارتقای اخلاق حرفه ای 
در نظام اداری بسیاری بر مســائلی چون شــهروندمداری، احترام و اعتماد، شفافیت، 
پاســخ گویی، پرهیز از سوءاســتفاده از موقعیت شــغلی، تعهد و وفاداری به سازمان، 
به کارگیری مهارت و تخصص، نحوه برخورد با ارباب رجوع، وجدان کاری، انتقادپذیری، 
اعمال بی طرفانه قانون، پرهیز از دریافت هدیه و رشــوه و نظم و آراســتگی شخصی 
و... تاکید دارد. مســلما موارد قیدشــده در این مقرره ها بسیار جملات زیبایی هستند 
اما شــوربختانه مانند بسیاری از امور دیگرمان، این منشــورها نمایشی و فاقد کارکرد 
هستند، اما باید در نظر بگیریم این موارد دقیقا نقاط ضعف اداره دولت های ماست و در 

سازمان های دولتی با احترام به ارباب رجوع، پاسخ نمی گویند.
البته که این موضوع صفر و صدی نیســت و بسیاری از افراد شرافتمندانه مشغول 
خدمت رســانی به بخش خصوصی هستند، اما تجربیات شــخصی بخش خصوصی، 
حکایتی دردآور دارد. ما در بخش خصوصی بسیار شــنیده ایم که اگر کارمندان دولت 
بخواهند ما را از در سازمان راه نمی دهند و شاهد بیرون انداخته شدن بخش خصوصی 
از ادارات دولتی بوده ایم. شــفافیت در فرآیندهــای اداری دولت به کمترین حد خود 
رسیده است؛ به ترتیبی که  ســازمان های امور مالیاتی و تامین اجتماعی بدون اطلاع 
کارفرما علیه آنها جریمه صادر می کنند و هیچ شــکایتی را پاســخ نمی دهند و حتی 
بعضا حاضر به شنیدن صدای بخش خصوصی نیستند. پروسه های اداری تعریف شده 
به ترتیبی است که یک فرد کارمند دولت به شخصه باید منابع کشور را تقسیم کند و 
با شکل گیری امضاهای طلایی، شاهد رواج سوءاستفاده از موقعیت شغلی در دولت ها 
هســتیم و دریافت هدیه و رشوه به واسطه مشــکلات اقتصادی برای تمام جامعه نیز 
افزایش یافته است. کارمندان دولت گاهی تعهد و وفاداری به سازمان های خود ندارند 
و کاهش راندمان عملکرد آنها و سازمان های شــان نشــان از این موضوع دارد. در این 
میان، شایسته سالاری نیز شعاری بود که هیچ گاه محقق نشده و شاهد حضور مدیرانی 
هستیم که تخصص و تجربه لازم برای انجام صحیح امور را ندارند. حتی در موضوعات 
بسیار پیش پاافتاده مانند نظم و آراستگی نیز عقبگرد بسیاری داشتیم و شوربختانه عدم 
آراســتگی در سازمان های دولتی  به یک فرهنگ تبدیل شده و این در حالی است که 
چنین پدیده ای با آداب، فرهنگ و رسوم ما سنخیت ندارد. جناب آقای دکتر پزشکیان، 
رئیس جمهور محترم همه مردم ایران، همان طور که در مناظرات اشــاره داشــتید، ما 
قوانین خوب بسیاری داریم که اجرا نمی شود. بالای میز بسیاری از کارمندان دولت ها 
دیده ایم که نوشــته اند »ارباب رجوع تاج ســر ماســت« اما واقعا آنها ما را خاک پای 
خودشان هم حساب نمی کنند. تقاضا داریم با رعایت قوانین موجود در دولت جنابعالی 
ایــن احترام متقابل بین دولت و بخش خصوصی بازگردد تا امکان تعامل و هم افزایی 

بیشتری برای توسعه ایران عزیز حاصل شود.

هر یک درجه افزایش دما 1800 مگاوات مصرف 
برق را بیشتر می کند

با بررسی تاثیر مثلث ســه ضلعی آب، برق و دمای هوا بر یکدیگر، به خوبی 
دومینوی اوج گیری مصرف آب و انرژی با افزایش دمای هوا مشاهده می شود، 
به طوری که با هر یک درجه افزایش دما 200 لیتر در شبانه روز بر مصرف آب 
هر خانوار و 1۸00 مگاوات به بار شــبکه برق کشور اضافه می کند. به گزارش 
»ایســنا«، امروزه موضوع تغییر اقلیم و مشــکلات ناشی از آن از بحران های 
اســاسی مدیریت منابع آب اســت و از طرف دیگر با توجه به اینکه آب های 
زیرزمینی یکی از مهمترین منابع تامین آب مردم اســت، تحلیل اثرات تغییر 
اقلیم بر آب های زیرزمینی و تخمیــن دقیق میزان تغذیه آنها ضرورت دارد. 
پیشــتر طی تحقیقاتی اعلام شده بود که با افزایش دما و  گازهای گلخانه ای، 
مناطق متعددی از زمین دســتخوش تغییرات شگرف اقلیمی شده اند. وقوع 
توفان های ســهمگین در اقــصی نقاط جهان و همچنین ســایر پدیده ها از 
تغییرات اقلیمی گســترده در کره زمین حکایت دارند. پیشتر گفته شده بود 
تغییــر دمای پیش بینی شــده جهانی در قرن بیســت و یکم حدود 2 تا 10 
برابر بزرگ تر از افزایش دمایی اســت که در 100 سال گذشته رخ داده است. 
تغییرات فوق الذکر، منافع و مضراتی برای انسان و طبیعت دارد، اما اگر سرعت 

افزایش دما بزرگ تر باشد،  مضرات آن نیز گسترده تر و بیشتر خواهد بود.
»محمدرضا کاویانپور«، رئیس موسســه تحقیقات آب کشــور در این باره 
می گوید: ماه گذشــته در تاریخ و ســابقه دمای کره زمین، یکی از گرم ترین 
ماه های کره زمین به ثبت رسیده است و این در حالی است که ماه جاری در 
ادامه 12 ماه گذشته میلادی گرمایش کره زمین ادامه دارد. وی با بیان اینکه 
روند تغییرات دمای هــوا تا دهم مرداد )اواخر هفته جاری( با شیب افزایشی 
پیش بینی می شــود، افزود: کره زمین نسبت به قبل از انقلاب صنعتی 1.63 
درجه سانتی گراد افزایش دما را ثبت کرده و ایران براساس رکوردهای جهانی 
در سال گذشته 1.03 سانتی گراد افزایش دما را نسبت به میانگین بلندمدت 

تجربه کرده است و پیش بینی می شود در سال جاری این عدد افزایش یابد.
همچنین »صادق ضیاییان«، رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوای ســازمان هواشــناسی در این زمینه با بیان اینکه روند 
گرمای هوا در ایران دو برابر جهان اســت، گفت: در حاضر دمای هوای جهان 
بیش از یک درجه نسبت به انقلاب صنعتی افزایش پیدا کرده و این در حالی 
است که ایران طی 50 سال گذشته 2 درجه گرم تر شده است. افزایش دمای 
هوا طبیعتا با افزایش مصرف آب و انرژی همراه است این امر به دلیل افزایش 

استفاده از وسایل سرمایشی و افزایش نیاز به مصرف آب رخ خواهد داشت.
با افزایش دمای هوا، تقاضای مردم در اســتفاده از وســایل سرمایشی بالا 
می رود. این درحالی اســت که با روشن  شــدن کولرهای آبی به طور متوسط 
200 لیتر آب در شــبانه روز بر مصرف هر خانوار افزوده می شــود که معادل 
ســرانه مصرف آب یک فرد در شــبانه روز اســت. از طرفی با توجه به اینکه 
طبق آخرین آمار هم اکنون 20 میلیون کولر آبی در سراســر کشــور وجود 
دارد، حدود 10 هزار مگاوات  از تولید برق کشور را مصرف می کنند. از جمله 
اثرات افزایش دما، افزایش مصرف برق در بخش سامانه های سرمایشی و تهویه 
مطبوع ساختمان هاست. به طوری که طبق آمارها، سهم سامانه های سرمایشی 
و تهویه مطبوع از کل برق تولیدی کشور به حدود 40 درصد )معادل 30 هزار 
مگاوات( رسیده اســت که بیانگر اهمیت مدیریت درست مصرف برق در این 
حوزه است. بخش زیادی از رشد مصرف برق مربوط به افزایش دما و بخشی از 
آن به استفاده نادرست از وسایل سرمایشی مربوط می شود. بیش از 32 هزار 
مگاوات میزان مصرف کولرها بوده که بیش از مصرف کشوری مانند مصر است.

3اقتصاد امروز دوشنبهwww.forsatnet.irتلفن مستقیم: 86073290
8 مرداد 1403

شماره 2510



فرصت امروز: بازار سرمایه همواره به رویدادها و تحولات سیاسی، واکنش 
نشــان می دهد و این واکنش، معیاری برای تشــخیص انتظارات فعالان 
اقتصادی و سرمایه گذاران است. کارشناسان از مصوبه 1۷ اردیبهشت ماه 
1402 به عنوان مهمترین نقطه عطف بورسی دولت سیزدهم نام می برند. 
بازار ســرمایه در نیمه دوم فروردین و نیمه اول اردیبهشت سال گذشته، 
روند صعودی داشــت اما به یکباره از روز 1۷ اردیبهشــت ماه شــروع به 
سقوطی مداوم کرد. بسیاری از تشــخیص علت این نزول ناتوان بودند تا 
اینکه در خردادماه تصویر یک مصوبه هیأت دولت منتشر شد که حاکی از 
تغییر نرخ خوراک پتروشیمی ها بود. تاریخ آن مصوبه 1۷ اردیبهشت ماه 
و به امضای محمد مخبر، معاون اول ابراهیم رئیسی رسیده بود. بیشترین 
خروج  پول حقیقی در سال گذشته، در همین روز 1۷ اردیبهشت ماه ثبت 
شــد. در این روز 4 هزار و 2۹ میلیارد تومان پول حقیقی از بورس خارج 
شــد. در روزهای 1۸ و 23 اردیبهشــت ماه نیز رتبه های بعدی بیشترین 
خروج پول حقیقی در ســال گذشته به ثبت رسید که به ترتیب 3 هزار و 
660 میلیارد تومان و 3 هزار و 4۷4 میلیارد تومان خروج ســرمایه را ثبت 

کردند.
ریزش بازار، ظن دسترسی عده ای به اطلاعات نهانی را ایجاد کرد. دولت 
بــا تأخیر اعلام کرد که به این تخلف رسیدگی می کند، اما تاکنون خبری 
از تعقیب قانونی ماجرا منتشر نشده است. در عین حال، عدم شفافیت در 
تصویب و ابلاغ این مصوبه نیز موجب اعتراض فعالان بازار سرمایه شد. این 
مصوبه و حواشی آن، میخ آخر بر بی اعتمادی معامله گران و سرمایه گذاران 
بود و پس از آن شــاهد شــدت گرفتن خروج ســرمایه از بازار بودیم. در 
چنین شرایطی مسعود پزشــکیان در حالی رسما وارد ساختمان پاستور 
می شود که در این روزها نه تنها چرخ صنایع کشور به واسطه خاموشی ها 

نمی چرخد بلکه چراغ خانه های مردم نیز خاموش می شود.
میراث رئیسی برای پزشکیان چیست؟

بــه گزارش »اکوایران«، بازار ســرمایه همواره بــه رویدادها و تحولات 
سیــاسی واکنش نشــان می دهد و این واکنش معیاری برای تشــخیص 
انتظارات فعالان اقتصادی و ســرمایه گذاران اســت. در انتخابات ریاست 
جمهوری اخیر نیز پس از پیروزی مســعود پزشــکیان، بورس تهران در 
معاملات روز شنبه 16 تیرماه صعود ۸۸ هزار واحدی را تجربه کرد. صعود 
چشمگیری که به عنوان انتظارات مثبت نسبت به تغییر دولت تعبیر شد. 
در بحبوحه تبلیغات انتخاباتی نیز حضور اســاتیدی مانند علی طیب نیا و 
حسین عبده تبریزی و حمایت اقتصاددانان مختلف از مســعود پزشکیان، 
با واکنش مثبت فعالان بورسی همراه شــد. رشد بورس پس از انتخابات 
ریاست جمهوری اخیر، یادآور رشد بازار پس از انتخابات ریاست جمهوری 
ســال 13۹2 بود. انتخاباتی که کلید پاستور را به حسن روحانی به عنوان 
یــک چهره میانه رو داد. یک روز پــس از برگزاری انتخابات 24 خردادماه 
13۹2، شــاخص کل بــورس تهران جهش 10 هــزار واحدی -معادل 2 
درصــد- را ثبت کرد و به رقــم 46 هزار و 623 واحــد رسید. این روند 
صعودی تداوم داشت و شاخص در پایان خردادماه به 4۸ هزار واحد صعود 
کرد. شــاخص بورس در پایان تیرماه 55 هزار و 32۹ واحد شــد، در روز 
تحلیف ریاست جمهوری به رقم 5۷ هزار واحد رسید و در پایان مرداد در 
ارتفاع 5۹ هزار واحد ایســتاد. حسن روحانی با وعده رفع تحریم ها بر سر 
کار آمــد و کم و بیش در رفع تحریم و بهبود وضعیت اقتصاد ایران موفق 
بود، اما در دولت دوم و با خروج ایالات متحده از برجام و همچنین ظهور 
بیمــاری کووید، وضعیت اقتصاد ایران رو به افول نهاد. ابراهیم رییسی نیز 

که در انتخابات سال 1400 به قدرت رسید نتوانست بر مشکلات اقتصاد 
ایران فائق بیاید و در عملی کردن وعده های خود ناکام ماند.

در چنین شرایطی، مسعود پزشکیان در انتخابات 15 تیرماه مورد اقبال 
رأی دهندگان قرار گرفت و نهمین رئیس جمهور شــد، اما رشد شاخص 
پس از برگزاری انتخابات تنها یک روز دیگر تداوم داشت و پس از آن روند 
کلی شاخص بورس تهران نزولی شد. ناظران علت ریزش بازار را مشکلات 
ســاختاری اقتصاد ایران می دانند. عدم سرمایه گذاری در زیرساخت های 
کشــور موجب ناترازی های متعدد و کمبود برق در کشــور شــده است. 
مشکلی که موجب تعطیلی برخی صنایع، کاهش فعالیت و متضرر شدن 
آنها شــد. علاوه بر این، انتشار گزارش های مالی شرکت ها در پایان خرداد 
نشان از عملکرد ضعیف اغلب صنایع در سه ماه ابتدایی سال داشت که بر 

وضعیت بازار سهام اثرگذار بود.
حواشی نرخ خوراک پتروشیمی ها

در دوره ریاست جمهوری ابراهیم رئیسی، اقتصاد ایران دچار نااطمینانی ها 
و مشــکلات عدیده ای شد. تصمیمات خلق الســاعه و غیرکارشناسی بر 
ریســک های ســرمایه گذاری افزود و موجب فرار سرمایه از بورس تهران 
شد. دولت سیزدهم برای کنترل تورم به برخورد پلیسی با فعالان اقتصادی 
به بهانه گران فروشی روی آورد که مورد انتقاد اقتصاددانان قرار گرفت. از 
ســوی دیگر دولت با کسری بودجه چشمگیر مواجه بود که نتیجه ای جز 
تورم بیشتر نداشت. دولت حتی همین بودجه ناتراز را نیز در موعد قانونی 
تحویل مجلس نداد که بر بی ســامانی اقتصاد ایران افزود. اوج لطمه دولت 
سیزدهم به بورس تهران، مصوبه مشــهور به 1۷ اردیبهشــت ماه 1402 
بود. بازار سهام در نیمه دوم فروردین و نیمه اول اردیبهشت سال گذشته 
روند صعودی داشــت، اما به یکباره از روز 1۷ اردیبهشــت ماه بازار شروع 
به سقوطی مداوم کرد. بسیاری از تشخیص علت این نزول ناتوان بودند تا 
اینکه در خردادماه تصویر یک مصوبه هیأت دولت منتشر شد که حاکی از 
تغییر نرخ خوراک پتروشیمی ها بود. تاریخ آن مصوبه 1۷ اردیبهشت ماه و 

به امضای محمد مخبر، معاون اول ابراهیم رئیسی رسیده بود.

بیشترین خروج  پول حقیقی در سال 1402، در روز 1۷ اردیبهشت ماه 
ثبت شــد. در این روز 4 هزار و 2۹ میلیــارد تومان پول حقیقی از بورس 
خارج شــد. روزهای 1۸ و 23 اردیبهشت نیز در رتبه های بعدی بیشترین 
خروج پول حقیقی در ســال گذشــته قرار دارند که بــه ترتیب 3 هزار و 
660 میلیارد تومان و 3 هزار و 4۷4 میلیارد تومان خروج ســرمایه را ثبت 
کردند. ریزش بازار ســرمایه، ظن دســترسی عده ای به اطلاعات نهانی را 
ایجــاد کرد. دولت سیزدهم با تأخیر اعلام کرد که به این تخلف رسیدگی 
می کند اما تاکنون خبری از تعقیب قانونی ماجرا منتشــر نشده است. در 
عین حال عدم شفافیت در تصویب و ابلاغ این مصوبه نیز موجب اعتراض 
فعالان بازار سرمایه شــد. به نظر می رسد این مصوبه و حواشی آن، میخ 
آخر بر بی اعتمادی معامله گران و ســرمایه گذاران بــورسی بود و پس از 
آن شــاهد شدت گرفتن خروج سرمایه از بازار ســرمایه بودیم.  حال در 
چنین شرایطی مسعود پزشکیان در حالی وارد پاستور می شود که در این 
روزها نه تنها چرخ صنایع کشور به دلیل قطعی برق نمی چرخد بلکه چراغ 
خانه های مردم نیز خاموش می شود. این میراثی است که به رئیس جمهور 

نهم رسیده است.
ریزش بورس آیینه بحران انرژی

کمبود برق در کشــور هم صنایع و هم بخش های دولتی را به تعطیلی 
کشانده است. در چنین شرایطی ریزش بورس آیینه  بحران انرژی در کشور 
اســت. در معاملات روز شنبه 6 مردادماه، شاخص کل بورس تهران با 14 
هزار و 33۹ واحد کاهش به سطح 2 میلیون و 160 هزار واحد و شاخص 
کل هم وزن با 2 هزار و ۸45 واحد کاهش به رقم 6۹1 هزار و 603 واحدی 
رسید. شاخص کل فرابورس نیز با افت 5۸ واحدی به رقم 22 هزار و 265 
واحد رسید. ناظران اصلی ترین عامل ریزش بازار را بحران انرژی می دانند. 
خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی منفی شــد و 1۹1 میلیارد تومان 
پول حقیقی از بازار ســهام خارج شــد. نماد فملی بیشترین خروج پول 
حقیقی را به ارزش 20 میلیارد تومان داشت. بیشترین ورود پول حقیقی 
به نمادهای خنور، حسینا، دامین، شپاکسا و رمپنا تعلق داشت. نمادهای 

فملی، فولاد و کگل از نمادهای قرمزپوش بورس بودند که بیشــترین اثر 
را در افت شــاخص کل داشــتند. نمادهای پارسان، همراه و رمپنا نیز اثر 
مثبت بر شاخص داشتند. در فرابورس نیز نمادهای آریا، انتخاب و زاگرس 
بیشترین اثر کاهنده و نمادهای حسینا، بساما و تسلیم بیشترین اثر فزاینده 
را بر شــاخص کل داشتند. در بین نمادهای پرتراکنش بورس نماد فملی 
بیشترین تراکنش را داشت و در فرابورس نیز خنور، شفام و معین بیشترین 

تراکنش را داشتند.
ارزش معاملات کل بازار سهام به 10 هزار و 5۸۷ میلیارد تومان رسید. 
ارزش معــاملات خرد نیز با کاهش 11 درصدی به نســبت روز معاملاتی 
قبل به رقم 2 هــزار و 5۸1 میلیارد تومان رسید. نماد فملی بیشــترین 
ارزش معاملات بازار سهام را به خود اختصاص داد که ارزش معاملات آن 
۹3  میلیارد تومان بود. در جدول حجم معاملات نیز ســهام ذوب با تعداد 
3۸۷ میلیون و 535 هزار و 231 سهم در صدر قرار گرفته است. شستا در 
رتبه دوم بیشــترین حجم معاملات بازار قرار گرفت و رتبه سوم به وبملت 
تعلق داشت. دو نماد خاور و فملی نیز در رتبه های بعدی بیشترین حجم 
معاملات بازار قرار داشتند. در معاملات شنبه، 3۷ نماد صف خرید داشتند 
و 65 نماد با صف  فروش مواجــه بودند. مجموع ارزش صف های خرید با 
رشد 23 درصدی نسبت به روز کاری قبل به 13۸ میلیارد تومان افزایش 
یافــت و مجموع ارزش صف های فروش نیز با افزایش 51 درصدی به رقم 

2۸0 میلیارد تومان رسید.

مسعود پزشکیان در چه شرایطی وارد پاستور می شود؟

میراث بورسی دولت سیزدهم
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بررسی هزینه  های مســتقیم و غیرمســتقیم المپیک در چند دوره 
گذشته نشــان می دهد که دیگر مانند قبل، میزبانی المپیک برای شهر 
میزبان آورده مالی ندارد و در مقابل هزینه های بیشتری نسبت به درآمد 

کسب شده به میزبان تحمیل می کند.
ســرانجام شــمارش معکوس به پایــان رسید و با برگزاری مراســم 
افتتاحیه، المپیک 2024 رســما آغاز شد تا در دو هفته آینده، پاریس 
در کانون توجه قرار بگیرد. به گزارش شــبکه خبری CNN، میزبانی 
بازی های المپیک و پارالمپیک اگرچه برای مردم کشور میزبان یک اتفاق 
فوق العاده و جذاب است اما در دوره های اخیر این رقابت ها از نظر مالی، 
صرفه اقتصادی نداشــته است. مسابقات المپیک و پارالمپیک تابستانی 
و زمســتانی به دلیل مازاد بودجه، بدهی های بلندمدت، زیرساخت های 
بیهــوده، درگیری های سیاسی و آسیب های زیســت محیطی دیگر آن 
جذابیت گذشــته را برای دولت ها ندارد. مســئله ای که ســبب شده تا 
کمیتــه بین المللی المپیک، با اقدامــات اصلاحی و کاهش هزینه ها، به 
دنبال جذاب کردن دوباره المپیک برای کشــورها جهت برعهده گرفتن 
میزبانی این مســابقات باشــد. »ویکتور متسون«، اســتاد اقتصاد کالج 
صلیب مقدس که در مورد هزینه های مالی المپیک تحقیق کرده است، 
درباره هزینه های المپیک پاریس، گفــت: »این اولین المپیک از زمان 
سیــدنی خواهد بود که مجموع هزینه ها به کمتــر از 10 میلیارد دلار 

می رسد.«
40 ســال پیش، المپیک نیز چنین شرایطی را تجربه می کرد. »اندرو 
زیمبالیســت«، اقتصاددان ورزشی کالج اســمیت، گفت: پس از اینکه 
بازی هــای مکزیکوسیتی 1۹6۸ و بازی های مونیخ در ســال 1۹۷2 با 
حوادث تروریســتی مرگبار همراه شــدند و بازی های مونترال در سال 
1۹۷6 هزینه های چشــمگیری را به همراه داشت، به ندرت کسی وجود 

داشت که میزبانی بازی های سال 1۹۸4 را قبول کند.
با این حال شــهر لس آنجلس پس از اینکه شهر تهران از درخواست 

میزبانی کنار رفت، میزبانی المپیک 1۹۸4 را برعهده گرفت و توانســت 
از زیرســاخت ها و استادیوم های موجود خود استفاده کند، حمایت های 
مالی سودآور شــرکت ها و حق پخش تلویزیونی توانست این رویداد را 
بــه غول بازاریابی بدل کند. درآمد مــازاد 215 میلیون دلاری المپیک 
1۹۸4 سبب شــد تا تمایل شــهرهای مختلف برای میزبانی مسابقات 
بیشتر شــود، اما در دهه های اخیر با توجه به افزایش هزینه ها، اشتیاق 
برای میزبانی کم شــده اســت. به خصوص که هزینه های در نظر گرفته 
شــده برای المپیک، فراتر از تخمین اولیه و بودجه در نظر گرفته شده 
بود. براساس مطالعه دانشگاه آکسفورد که در ماه مه 2024 منتشر شد، 
در 5 دوره گذشــته المپیک تابستانی و زمســتانی، از جمله بازی های 
پاریــس، با توجه به تورم، هزینه ها بیش از 100 درصد بیشــتر از رقم 

برآورد شده اولیه بود.
به گفته کارشناســان، هزینه همه بازی ها، بدون استثنا، بیشتر از حد 
تخمین زده است. این در حالی است که ساخت هیچ پروژه بزرگی حتی 
ساخت نیروگاه های هســته ای یا ذخیره سازی زباله های هسته ای چنین 
افزایش هزینه ای را شــاهد نیســتند. علاوه بر این به گفته کارشناسان، 
هزینه برگزاری المپیک ها، هزینه های ســرمایه غیرمستقیم مانند بهبود 
جاده ها، راه آهن، فرودگاه ها، هتل ها و ســایر زیرســاخت ها که مستقیمااً 
با عملیات بازی ها مرتبط نیســتند، را در بر نمی گیرد. براســاس برآورد 
»زیمبالیســت« که شــامل هزینه های عملیاتی و هزینه های زیرساختی 
مســتقیم و غیرمســتقیم می شــود، پکن بیش از 40 میلیارد دلار برای 
المپیک 200۸، ســوچی بیش از 50 میلیارد دلار برای المپیک زمستانی 
2014 و ریو 20 میلیارد دلار برای المپیک تابستانی 2016 هزینه کردند

اثرات اقتصادی بلندمدت و کوتاه مدت، از جمله موضوعاتی اســت که 
برای تشــویق شــهرها به میزبانی المپیک مطرح می شود، با این حال، 
»زیمبالیســت« معتقد اســت بیشــتر درآمدها در نهایت با زیان های 
اقتصادی و بــدهی کوتاه مــدت و بلندمدت خنثی می شــوند. پس از 

برگزاری المپیک، هزینه های تعمیر و نگهداری مداوم زیرســاخت ها، از 
جمله هزینه هایی که میزبان باید انجام بدهد. به عقیده این اقتصاددان 
ورزشی کالج اســمیت، تأثیرات کوتاه مدت و بلندمدت همچنین شامل 
هزینه های نامرئی مانند جابه جایی ســاکنان )معمولا با درآمد کمتر( و 

آسیب های بالقوه زیست محیطی نیز هست.
همچنین »آماندا فالین«، دانشیــار متخصص در تجارت بین الملل و 
اقتصاد در کالج بازرگانی وارینگتون در دانشــگاه فلوریدا، به »سی ن ان« 
گفــت: باید »اثــر خالص« یک میزبــانی المپیک دیده شــود. اگرچه 
رویدادهــای ورزشی، از جملــه بازی های المپیک، افــراد زیادی را به 
خــود جذب می کند، اما افراد زیــادی نیز وجود دارند که به دلیل ]این 
رویداد[ از بازدید از آنجا صرف نظــر می کنند. به دلیل این جابه جایی، 
تأثیر اقتصــادی گردشــگری رویدادهای ورزشی ممکن اســت کمتر 
شــود. همچنین گاهی اوقات پس از خاموش شــدن شعله المپیک به 
ســرمایه گذاری های اضافی قابل توجهی نیاز است. »فالین« به دریاچه 
پلاسیــد، نیویورک، به عنوان نمونه بارز اشــاره کــرد و گفت: از زمان 
میزبانی بازی های المپیک زمســتانی در ســال 1۹۸0، دریاچه پلاسید 
صدها میلیون دلار به عنوان یک مقصد گردشــگری و تجاری هزینه به 

میزبان تحمیل کرده است.
یکی از مســئولان سازمان توسعه منطقه ای المپیک لیک پلاسید نیز 
به »سی ان ان« گفت: مکان های المپیک در آن منطقه همچنان به جذب 
توریسم، برگزاری رویدادهای بزرگ ورزشی مانند جمله جام های جهانی 
دوچرخه سواری و ورزش های برفی، سرویس دهی به ورزشکاران مستعد 

ادامه می دهد و گردش مالی سالانه 341.۸ میلیون دلاری دارند.
کمیتــه بین المللی المپیک )IOC( و متقاضیــان میزبانی المپیک، 
امیدوارند که این رویداد را از نظر هزینه های اقتصادی، زیست محیطی 
و اجتماعی پایدارتر و به صرفه تــر کنند. بازی های پاریس 2024، برای 
اولیــن بار با نقشــه راه IOC 2020 و با اســتفاده از 40 توصیه برای 

اطمینان از دوام این رویداد برگزار می شود و برگزارکنندگان مجموعه ای 
از ابتــکارات را با هدف کاهش تأثیر منفی بازی هــا انجام داده اند. این 
ابتکارات این شامل ساخت تنها یک مرکز ورزشی دائمی است و در بقیه 
موارد، از ســالن ها و ورزشگاه های ســاخته شده و موجود برای میزبانی 
اســتفاده می شود. تنها مرکز تازه ساخته شده، یک مرکز آبی، کم کربن 
و زیستی است که پس از پایان المپیک، برای استفاده در عموم مردم و 
المپیکی های فرانسوی در دسترس خواهد بود. سازمان دهندگان پاریس 
همچنین تلاش هایی را برای به حداقل رساندن ردپای کربن بازی ها، با 
تکیه بر کالاهای کم ضریب یا بازیافتی انجام دادند. علاوه بر این، دهکده 
المپیک پاریس به دفتر و مســکن در یک محلــه تاریخی فقیر تبدیل 
خواهد شــد. با این حال، نگرانی هایی در مورد جابه جایی هزاران نفر و 

تأثیرات منفی به واسطه بافت جمعیتی وجود دارد.
در چنیــن شــرایطی در حالی المپیــک آینده در ســال 202۸ در 
لس آنجلس برگزار می شــود کــه برگزارکننــدگان آن تلاش می کنند 
ســاخت و ســاز جدیدی انجام ندهند و بر زیرساخت های موجود تکیه 
کنند. آن ها در نظر دارند برخی رویدادها مانند ســافت بال و کانو اسلالوم 
را در 1300 مایلی دورتر در اوکلاهاما که امکانات این رشــته ها را دارد، 
برگزار کنند. با این حال، اقتصاددانان می گویند ممکن اســت در آینده 
تصمیمات دیگری لازم باشــد تا المپیک واقعا پایدار و از نظر اقتصادی 
مثبت باشــد. »متسون«، »زیمبالیســت« و »فالین« برای اطمینان از 
دوام واقعی طولانی مدت المپیک گفتند که ممکن است رسیدن به این 
هدف، به تعیین یک شــهر منفرد یا چرخش چند شهر به عنوان میزبان 
دائمی بازی ها منجر شود. »فالین« گفت: من عاشق بازی های المپیک و 
رویدادهای ورزشی هستم، اما واقعا فکر نمی کنم روشی که المپیک در 
حال حاضر برگزار می شــود، یک مدل تجاری قابل دوام باشد. ساختن 
این شبکه عظیم از زیرساخت های مرتبط با ورزش هر چهار سال یکبار 

از نظر اقتصادی منطقی نیست.

ناترازی ها در ایران ناشی از اقتصاد دســتوری اســت؛ ایــن را »موسی 
غنی نژاد« می گوید. این اقتصاددان بازار با اشاره به انواع ناترازی در اقتصاد 
ایران و به ویژه کســری بودجه، ریشه این ناترازی ها را در اقتصاد دستوری 
عنوان می کند و برگشــت به آن را به مثابه احیای جاهلیت و بازگشــت به 
عصر جاهلیت می داند. »غنی نژاد« در نشست اتاق بازرگانی تبریز با عنوان 
»نه به اقتصاد دســتوری در دولت جدید« به وضعیت خطیر اقتصاد کشور 
اشــاره کرد و گفت: اقتصاد ما حال خوبی ندارد. آمارها از رشــد اقتصادی 
چهار، پنج درصدی حکایت دارد، اما اگر این آمار درســت بود، نباید وضع 
اقتصاد، جامعه و مردم این گونه می بود. در چهار، پنج ســال اخیر نرخ تورم 
حدود 40 درصد بوده است و اکثریت جامعه که مزد و حقوق بگیر هستند، 
در این شرایط تورمی، سال به سال فقیرتر شده اند و قدرت خرید آنها کاهش 
یافته اســت. این رشد اقتصادی بیشتر ناشی از فرآورده های نفتی است که 
نقش مهمی در فضای کسب وکار ندارد و مربوط به رشد اقتصادی دولت یا 

خصولتی ها می شود.
او رشــد اقتصادی و تورم را مشکلات ســاختاری اقتصاد ایران خواند و 
بــا تاکید بر اینکه اقتصاد ایران با تورمی مواجه اســت که هیچ گونه پایین 
نمی آید، گفت: اقتصاد در شــرایط تورمی هیــچ ثباتی ندارد و کارآفرین ها 
برای فعالیت خود نیازمند چشم انداز ثابت و با ثبات هستند. اگر آینده قابل 

پیش بینی نباشد، سرمایه گذاری ممکن نیست.
»غنی نژاد« ســپس به یــکی از مهمترین عوامل تــورم، یعنی افزایش 
نقدینگی ناشی از ناترازی و کسری بودجه دولت اشاره کرد و افزود: ناترازی 
بودجه باعث افزایش نقدینگی شده و افزایش نقدینگی منجر به بروز تورم 
می شــود. برای حل مشــکلات اقتصادی باید برای این مسئله برنامه ریزی 
کرد. وی همچنین ناترازی ها در اقتصاد ایران را ناشی از اقتصاد دســتوری 

دانست و گفت: ناترازی ریشه در اقتصاد دستوری دارد. اینکه به هر دلیلی 
دولتمردان ما به این نتیجه رسیده اند که بهتر از علم اقتصاد می توانند امور 

را اداره کنند، جای سؤال دارد.
ایــن اقتصاددان بــازار آزاد در ادامه صحبت هایش به مشــکلات نظام 
بانکی اشــاره کرد و کاهش نرخ بهره بانکی را به نفع توسعه تولید ندانست. 
»غنی نژاد« با اشاره به ناترازی شبکه بانکی کشور توضیح داد: در حال حاضر 
یکی از بزرگ ترین مشکلات ما این است که بانک ها وام نمی دهند. زمانی که 
نرخ بهره بانکی پایین تر از نرخ تورم است، بانک ها تمایلی به پرداخت وام به 
تولیدکنندگان ندارند. کاهش نرخ بهره بانکی نه تنها به توسعه تولید کمک 
نمی کند، بلکه شــرایطی ایجاد می کند که بانک ها تمایلی به پرداخت وام 
به بخش خصوصی نداشــته باشند. در حال حاضر بیشتر بانک های ما خود 

تولیدکننده شده اند و به خرید ملک و سهام روی آورده اند.
او ســپس از سیاســت های تکلیفی دولت برای بانک هــا انتقاد کرد و با 
توصیه به رئیس دولت چهاردهم گفت: این سیاست ها باعث بروز مشکلات 
متعددی شده و به رانت تبدیل شده است. باید منطق اقتصاد یا عقل سلیم 
بر اقتصاد کشور حاکم شــود. رئیس جمهور جدید، برای مدت محدودی، 
فعالیت سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، سازمان تعزیرات 
حکومتی و شورای رقابت را به حالت تعلیق دربیاورد؛ چراکه این سازمان ها 
نه تنها نتوانستند از حقوق مصرف کنندگان و تولیدکنندگان حمایت کنند، 

بلکه خود به عاملی برای ایجاد مشکل تبدیل شده اند.
»غنی نژاد« همچنین به تاریخچه اقتصادی قبل از اسلام و دوران جاهلیت 
در جزیره العرب اشــاره کرد و گفت: برگشت به قیمت گذاری دستوری به 
معنای زنده کردن جاهلیت و بازگشــت به عصر جاهلیت است. مشکل ما 
فقط اقتصاد دستوری نیست. برخی افراد به اسلام ربط می دهند؛ درحالی که 

در اسلام از دســتور صحبتی نشده اســت. بلکه قاعده و عقل حاکم است. 
با اقتصاد دســتوری منابع تلف می شوند. در جامعه ای که قیمت یک لیتر 
بنزین، ارزان تر از یک لیتر آب است، یعنی عقل و منطق در کار نیست. به 
عقیده این اقتصــاددان، هر چیزی که در جامعه تبدیل به مطالبه عمومی 
شــود، قطعا به دست خواهد آمد. مطالبات ما هم به عنوان جمع اقتصادی 

باید به درستی از رئیس جمهور منتخب باشد.
گفتنی اســت در آســتانه آغاز به کار دولت جدید، »بسته سیاست های 
توصیه ای حکمرانی پیشــرفت دولــت چهاردهم« به همــت چند تن از 
پژوهشگران منتشر شد. در این بســته سیاستی از »تشکیل شورای عالی 
پیشــرفت« و »طراحی داشــبورد ملی پیشــرفت، برای پایش لحظه ای 
شاخص های پیشرفت« به عنوان دو توصیه برای تحقق بخشی به حکمرانی 
پیشــرفت در دولت چهاردهم تأکید شــده اســت. در گزارش »بســته 
سیاســت های توصیه ای حکمرانی پیشرفت دولت چهاردهم« که به همت 
چند تن از پژوهشــگران توسعه ملی تدوین شــده، مجموعه توصیه های 
منطبق بر حکمرانی پیشــرفت به دولت چهاردهم ارائه شده است. در این 
گزارش به انباشت مشکلات اقتصادی طی سال های گذشته اشاره شده و 
آمده اســت: سال هاست سیاستگذاران کشــور به این اجماع رسیده اند که 
نظام مالیــاتی، نظام بانکی، صندوق های بازنشســتگی، خدمات درمانی و 
حوزه های دیگر باید اصلاح شــوند؛ اما در گذر سال ها مسائل اقتصاد کشور 
حل نشده است و هیچ اراده جدی، اقدام عملی، برنامه مدون و قابل سنجش 
برای اصلاحات زیربنایی در دســتور کار قرار نگرفته اســت. در نهایت هم 
فرســایی مسیرهای اجرایی در کشور منجر به رکود در پیشرفت ملی شده 
اســت که ثمره آن در سطح پایین معیشت و رفاه ملی قابل مشاهده است. 
تجربه تاریخی گویای آن است که بسیاری از مسئولان امر، درک و شناخت 

درســتی از مسائل و مشکلات و همچنین ظرفیت ها و پتانسیل های کشور 
ندارند و حل این مشکلات زیرساختی را نمی توان با روش های پیشین حل 

کرد. برای این موضوع نیاز به طرحی نو بیش از گذشته احساس می شود.
در این گزارش ابتدا به تشــریح ضرورت حکمرانی یکپارچه پیشــرفت 
پرداخته شده و تحقق بخشی به آن مستلزم وفاق، اتحاد و هم پیمانی برای 
طراحی و اجرای مقتدرانه برنامه های پیشرفت به ویژه برنامه هفتم در سایه 
مردم ســالاری دینی منوط شده اســت. همچنین در بخش دیگری از این 
گزارش آمده اســت: برنامه های پیشــرفت باید به نحوی تدوین شوند که 
فرآیند برنامه ریزی از مشــارکت همه ذی نفعان )بخش خصوصی، نخبگان 
دانشگاهی، جامعه مدنی و مشارکت تمام سطوح استانی و منطقه ای( بهره 
گرفته شود و دولت به عنوان بازوی اجرایی کشور با همگرایی دو قوه دیگر و 
سایر نهادهای انقلابی و تشکل های مردمی، مقتدرانه برنامه های پیشرفت را 

به صورت شبکه ای راهبری کند.
در این گزارش به »تشکیل شورای عالی پیشرفت« و »طراحی داشبورد 
ملی پیشــرفت، برای پایش لحظه ای شــاخص های پیشرفت« به عنوان دو 
کلان توصیه سیاســتی برای تحقق بخشی به حکمرانی پیشرفت در دولت 
چهاردهم، تأکید شده است. در ادامه گزارش، توصیه های سیاستی مرحله ای 
در چهار حوزه شــامل موارد ناظر بر پیش نیاز پیشرفت ملی، موارد ناظر بر 
فرآیند برنامه ریزی پیشرفت ملی، موارد ناظر بر محتوای برنامه های پیشرفت 
و موارد ناظر بر اجرای برنامه های پیشــرفت ارائه شده است. در پایان این 
گزارش تأکید شده است که ناکامی کشور در گذار به مرحله پیشرفت را باید 
در نبود ابزارهای متناسب با اهداف و برنامه های تدوین شده و ضعف و عدم 
توانمندی بدنه اداری دولت جست وجو کرد. ازاین رو، مقدم بر برنامه توسعه، 

توانمندسازی بدنه دولت به عنوان مجری اجرای سیاست هاست.

موسی غنی نژاد در نشست اتاق تبریز مطرح کرد

ریشه دستوری ناترازی های اقتصادی

گزارش شبکه خبری سی ان ان از مخارج برگزاری المپیک پاریس

میزبانی المپیک دیگر صرفه اقتصادی ندارد

دوشنبه
8 مرداد 1403

شماره 2510
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اخبار

سرپرست اداره کل مهندسی عمران سازمان بنادر:
ارتقا کیفی اسکله ها و ترمینال های مسافر دریایی به صورت ویژه در دستور کار قرار دارد

بندرعبــاس- خبرنگار فرصت امروز: سرپرســت اداره کل 
مهندسی عمران سازمان بنادر و دریانوردی در بازدید از طرح های 
عمرانی و زیرساختی بندر شهید رجایی و بندر نخل ناخدا بندرعباس 
گفت: ارتقا کیفی اسکله ها و ترمینال های مسافر دریایی به صورت 
ویژه در دســتور کار قرار دارد.  به گــزارش روابط عمومی اداره کل 
بنادر و دریانوردی هرمزگان، " سعید حسن عباسی" روز چهارشنبه 
20 تیرماه در حاشیه بازدید از طرح های بندر شهید رجایی و بندر 
نخل ناخدا ضمن اعلام عملکرد ارزنده ســازمان بنادر در دو ســال 
گذشته در بخش مسافر دریایی بنادر و جزایر افزود: در تداوم ایجاد 

زیرساخت های مورد نیاز ارتقا کیفی اسکله ها و ترمینال های مسافر دریایی به صورت ویژه در دستور کار قرار دارد.  وی در بازدید 
از طرح پل دسترسي به اراضي 2٤00 هکتاري بندر شهید رجایی نیز ضمن حضور نشست بررسي و کنترل پروژه ضمن اعلام 
عملکرد ارزنده سازمان در دو سال گذشته در بخش توسعه زیرساخت هاي اراضي 2٤00 هکتاري، بیان کرد: در راستاي تسهیل 
توسعه بلند مدت بندر با ایجاد منطقه لجستیکي- صنعتي در اراضي پسکرانه و ایجاد زیرساخت ارتباط اراضي پسکرانه 2٤00 
هکتاري و بندر شهید رجایي با ظرفیت مناسب پروژه یاد شده به صورت ویژه در دستور کار قرار داشته و با پیشرفت ١٨ درصدي 
در حال انجام اســت.  سرپرســت اداره کل مهندسی عمران سازمان در حاشیه بازدید از مجتمع بندری شهید رجایی از پروژه  
تعمیرات اساسی پنج دستگاه پل داخلی و جاده ای مجتمع بندری شهید رجایی بازدید و از عملکرد سازمان بنادر در دو سال 
گذشته در بخش تعمیرات زیرساخت های عمرانی این بندر نیز ابراز رضایت کرد.  حسن عباسی اضافه کرد: در راستاي نوسازی 
زیرســاخت های بندر علاوه بر بالابردن ظرفیت و حفظ آماده به کاری مستحدثات از منظر پدافند غیر عامل به ویژه بالابردن 
ظرفیت باربری پل های مجتمع بندری برای حمل نگله های سنگین، طرح یاد شده به صورت ویژه در دستور کار قرار گرفته و با 

پیشرفت 37 درصدي در حال انجام است.

قاچاقچی لاستیک نقره داغ شد
رشت - زهرا رضا زاده: مدیرکل تعزیرات حکومتی گیلان از 
مجازات 9 میلیارد و 527 میلیون ریالی قاچاقچی لاستیک  به دلیل 

نگهداری و عرضه لاستیک قاچاق خبر داد.  
به گزارش روابط عمومــی اداره کل تعزیرات حکومتی گیلان ، 
مرتضی امینی گفت : پرونده ١١٨حلقه لاســتیک قاچاق در شعبه 
هفتم بدوی رشت رسیدگی شد.  مدیرکل تعزیرات حکومتی گیلان 
افزود: شــعبه پس از بررسی پرونده و نداشتن مدارک قانونی اتهام 
انتســابی را محرز و علاوه بر ضبط لاســتیک، متخلف را به مبلغ 
9میلیارد و 527  میلیــون ریال جزای نقدی محکوم کرد.  امینی 

گفت: این گزارش را ماموران پلیس امنیت اقتصادی در بازرســی از انبار نگهداری لاستیک تهیه و برای رسیدگی به این اداره 
کل ارسال کردند.

ابراز خرسندی نماینده مردم برخوار،شاهین شهر و میمه از خدمات آبفا
اصفهان- فایزه مرادیان: نشست مشترک حسین اکبریان مدیر 
عامل شــرکت آب و فاضلاب استان اصفهان و  حسینعلی حاجی 
دلیگانی نماینده مردم برخوار،شــاهین شــهر و میمه در مجلس 
شورای اسلامی برگزار شد. مدیر عامل آبفای استان اصفهان در این 
نشست بر تامین اعتبارات لازم به منظور اجرای طرح های آبرسانی 
به اصفهان تاکید کرد. نماینده مردم برخوار، شــاهین شهر و میمه 
نیز ضمن قدردانی از فعالیت های آبفا در زمینه آبرســانی و توزیع 
عادلانه آب دراستان اصفهان و به ویژه در حوزه انتخابیه، از تغییرات 
مثبت بوجود آمده در ارئه خدمات به مردم در تابستان  امسال ابراز 

خرسندی کرد . حاجی دلیگانی در ادامه بر تکمیل خطوط آبرسانی مناطق گز، دستگرد، خورزوق، دولت آباد و حبیب آباد و 
رفع مشکلات پیش روی این پروژه ها تاکیدکرد. تامین آب شرق استان و شهر کمشچه از طریق خط انتقال آب دریا و اجرای 
خط اضطراری به مخزن کمشــچه از دیگر مباحث مطرح شده در این نشست بود. در آغاز این نشست مدیرعامل و جمعی از 
مدیران آبفای استان اصفهان به همراه حسینعلی حاجی دلیگانی از مخزن2000 مترمکعبی و ایستگاه پمپاژ در حال ساخت 

شاپور آباد بازدید کردند.

بازدید مدیر و کارشناسان منابع انسانی از منطقه عملیاتی منصوری
اهواز - شبنم قجاوند: مدیر منابع انسانی شرکت ملی مناطق 
نفتخیز جنوب به همراه سرپرست و روسای مدیریت منابع انسانی 
شــرکت بهره برداری نفت و گاز کارون و جمعی از کارشناســان 
ستاد از منطقه عملیاتی منصوری بازدید کردند. در این بازدید که 
با هدف مشــاهده و شنیدن مشکلات کارکنان عملیاتی و آشنایی 
بیشتر کارشناسان مدیریت منابع انسانی با شرایط پیچیده و سختی 
کار کارکنان مذکور انجام شــد، ابوالقاســم حبیبی پور و همراهان 
در فضایی صمیمانه با نیروهای ارزشــمند عملیاتی دیدار و گفت و 
گو کردند. در این بازدید که به صورت ســرزده انجام شد، افزون بر 

سرکشــی از بخش های مختلف و اطلاع از نیازمندی های حوزه انســانی بر پیگیری مجدانه جهت رفع دغدغه ها و مشکلات 
کارکنان عملیاتی تاکید شد. شایان ذکر است میدان نفتی منصوری از میدان های تحت مدیریت شرکت ملی مناطق نفتخیز 

جنوب است که عملیات تولید از آن توسط شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون انجام می گیرد.

جلسه هماهنگی تامین مسکن محرومین استان گلستان برگزار شد
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: جلسه تامین مسکن محرومین گلستان به منظور تسریع، احداث و تکمیل  پروژه های 
مســکن محرومین استان به ریاست معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار و با حضور رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی، 
مسئول بسیج سازندگی و مدیرکل بهزیستی و سایر دستگاه های مرتبط استانی برگزار شد . در ابتدا مدیرکل بهزیستی گلستان 
گزارشی از عملکرد حوزه مسکن مددجویی بهزیستی استان ارائه و بر  رفع مشکلات معلولین در پرداخت آورده اولیه طرح نهضت 
ملی مسکن پرداخت .وی افزود: تأمین مسکن برای اقشار محروم و کم درآمد و حتی بی سرپرستان که منابع مالی مناسبی جهت 
تهیه و یا ساخت مسکن  ندارند را از مشکلات اصلی مددجویان بهزیستی عنوان و همکاری و مشارکت همه دستگاهای ذیربط 
، مسئولین شهرستانی ، بهره گیری  از ظرفیت و مشارکت خیّرین دراین امر خدا پسندانه را خواستار شد.معاون هماهنگی امور 
عمرانی استاندار نیز در سخنانی به حمایت همه جانبه دولت و دستگاه  های اجرایی مختلف در استان از این حوزه اشاره کرد 
و گفت: هدف ما از ساخت مسکن برای  جامعه هدف بهزیستی توانمندسازی آنها می باشد.وی تعامل و همکاری همه دستگاه 
های اجرایی در زمینه تأمین مســکن محرومین و حل مشکل این قشر در جامعه را امری ضروری  دانست و بیان داشت: باید 
افرادی که استطاعت مالی مناسبی ندارند از این فرصت استفاده کرده و از وام های کم بهره و همچنین کمک  های بلاعوضی که 
سازمان بهزیستی و سایر ارگانهای حمایتی مانند کمیته امداد و … دارند بهره مند شوند .سید مهدی مهیائی ادامه داد: رسیدگی 
به محرومین و مستضعفین، توسعه عدالت اجتماعی، بستر سازی برای سازندگی کشور از جمله نکات اساسی  است که گستره 
این ماموریت از جانب امام راحل بر عهده این نهاد مقدس گذاشته شده است .وی گفت: نهادهای حمایتی به عنوان دستگاه های 
خدمات رسان و مؤثر در حمایت از اقشار محروم و کم درآمد جامعه، منشاء خدمات و  برکات فراوانی بوده اند و دولت تلاش می 

کند در زمینه تامین مسکن محرومین گام های مطلوبتری برداشته شود .

دوره آموزش اطفاء حریق برای کارکنان شهرداری گرگان برگزار شد
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: به گزارش روابط عمومی سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری گرگان ،موسی 
الرضا صفری رئیس سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری گرگان گفت : در این دوره آموزشی دو ساعته که با دعوت 
از کارشناسان آتش نشانی و کارکنان شهرداری گرگان برگزار شد و در این دوره کارشناسان آموزش توضیحات لازم و مقدماتی 
در خصوص آشنایی با ماموریتهای سازمان آتش نشانی، آشنایی با انواع آتش، انواع خاموش کننده ها و شیوه اطفای حریق را 
ارائه نمودند.وی تصریح نمود : این دوره آموزشی به منظور حفظ آمادگی در مواجهه با حوادث مربوط به آتش سوزی و همچنین 
افزایش آگاهی ها و مهارتهای عمومی کارکنان با کلیات مفاهیم ایمنی و آتش نشانی و فراگیری راهکارهای جلوگیری از توسعه 
حریق و کنترل آن برگزار شد و در پایان آموزش تئوری تعدادی از کارکنان شرکت کننده به صورت عملی، نحوه کار با کپسول 

های آتش نشانی و اطفاء حریق را اجراء کردند .

جلسه تبیین دلالت های شیوه نامه اجرایی مدیریت برنامه درسی 
دانشگاه علوم پزشکی گلستان برگزار گردید

گرگان - خبرنگار فرصت امروز: جلســه تبیین دلالت های شیوه نامه اجرایی مدیریت برنامه درسی در " انتخاب استاد 
نمونه آموزشی ، گفتمان ارتقاء و ترفیع اعضاء محترم هیات علمی دانشگاه و .... برگزار گردید. جلسه واحد  برنامه ریزی درسی 
و آموزش پاسخگو با مدیریت امور هیأت علمی،دبیر کمیته ترفیع امور هیئت علمی دانشگاه و دبیر هیئت ممیزه، در راستای 
عملیاتی نمودن دلالت های شیوه نامه اجرایی مدیریت برنامه درسی، در بخش هایی از گفتمان "انتخاب استاد نمونه آموزشی، 
ارتقاء و ترفیع و همچنین ارزشیابی کیفیت عملکرد آموزشی اعضاء محترم هیئت علمی دانشگاه" .در اتاق جلسات EDC برگزار 
شد.در این جلسه مقرر گردید : مدعوین محترم ، دلالت های مد نظر در شیوه نامه پیشگفت را ، در مندرجات سه گانه فوق 

الذکر ، صراحتاٌ مد نظر قرار دهند.

توسعه ارتباطات سیار در استان یزد
یزد- سید محمد جواد عرفان فر: با نصب و راه اندازی سایت 
جدید همراه اول در شــهر یزد و شهرستان تفت ارتباطات سیار در 
استان توسعه یافت.   به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه یزد، 
در ادامــه تلاش های متخصصان مخابرات منطقه یزد و به منظور 
 BTS اجرایی شــدن پروژه توسعه شــبکه ارتباطی همراه، سایت
میرحســینی واقع در بلوار جمهوری شــهر یزد با تکنولوژی های 
٤G,3G ,2G  نصب و راه اندازی شــد. همچنین سایت روستای 
مزرعه خسرو  از توابع بخش نیر شهرستان تفت با  تکنولوژی های 
٤G,2G   بر اســاس طرح »USO« خدمات عمومی با هزینه ای 

بالغ بر ٤0 میلیارد ریال توسط متخصصان مخابرات منطقه یزد نصب و راه اندازی شد. این پروژه ها برای آنتن دهی و دسترسی 
مشترکان  همراه اول به اینترنت و کیفیت مکالمه ی بهتر در مناطق یاد شده به بهره برداری رسید.

پایان عملیات اجرایی نیروگاه خورشیدی در میدان مرکزی میوه و تره بار اصفهان
اصفهان - معصومه قاسمی : مدیرعامل سازمان ساماندهی مشاغل شهری و فراورده های کشاورزی شهرداری اصفهان از تکمیل 
عملیات اجرایی دومین نیروگاه خورشیدی در میدان مرکزی میوه و تره بار روی بام تالار 2٤ این میدان با ظرفیت 200 کیلو وات خبر 
داد و گفت: با تکمیل این پروژه، ظرفیت تولید برق نیروگاه خورشــیدی این میدان به ٤۶0 کیلووات می رسد. امیرحسین ماه آورپور  
گفت:    افاز نخست پروژه احداث نیروگاه خورشیدی با ظرفیت 2۶0 کیلووات در سال ١٤00 روی سقف تالار 25 میدان مرکزی میوه 
و تره بار اجرا شد و دی ١٤0١ راه اندازی و به شبکه برق متصل شده است. وی از تکمیل عملیات اجرایی دومین نیروگاه خورشیدی 
در میدان مرکزی میوه و تره بار اصفهان روی بام تالار 2٤ این میدان با ظرفیت 200 کیلو وات خبر داد و افزود: با تکمیل این پروژه، 
ظرفیت تولید برق نیروگاه خورشیدی این میدان به ٤۶0 کیلووات می رسد. مدیرعامل سازمان ساماندهی مشاغل شهری و فراورده های 
کشاورزی شهرداری اصفهان گفت: برنامه ریزی این سازمان برای افزایش نیروگاه های خورشیدی در میدان مرکزی میوه و تره بار است.

اراک- فرناز امیدی:  رویداد فرصت برتر با هدف معرفی فرصتهای شغلی 
در شرکتهای دانش بنیان با همکاری کمیته امداد استان و پارک علم و فناوری 
برگزار شد. رویداد فرصت برتر با هدف معرفی فرصتهای شغلی در شرکتهای 
دانش بنیان با همکاری کمیته امداد استان و پارک علم و فناوری با حضور سید 
مهدی عبادی مدیر کل کمیته امداد استان مرکزی ، محمد علی داستان دیز 
ناب ریاست پارک علم و فناوری ، جمعی از مسئولان، کار آفرینان برترو جمعی 
از فارغ التحصیلان و دانشجویان تحت حمایت با هدف معرفی فرصتهای شغلی 
در شــرکتهای دانش بنیان و فناور با همکاری کمیته امداد استان مرکزی و 
پارک علم و فناوری اســتان در محل پارک برگزار شــد. سید مهدی عبادی 
مدیر کل کمیته امداد استان مرکزی ضمن گرامیداشت یاد و خاطره شهدا و 
امام شــهدا گفت: از همکاران محترم معاونت اشتغال و سایر همکاران کمیته 
امداد و پارک علم و فناوری در برگزاری این رویداد تشکر می کنم. وی با بیان 
اینکه آینده ایران اســلامی متعلق جوانان است، اظهار داشت: آینده امروز در 
پشــت میز نیست ،تلاش کنید میز ســاز های آینده باشید و به جای حقوق 
بگیر شدن خود حقوق بده باشید؛راه زندگی امروز ازپشت میز نمی گذرد. وی 
خاطر نشان کرد: امروز به برکت نظام مجموعه قدرتمندی به نام پارک علم و 
فناوری داریم که ما  بر حسب وظیفه شما را با دستاوردها و امکانات قابل بهره 

برداری این مجموعه اثر بخش آشنا می کنیم . عبادی با بیا اینکه بسیاری از 
شــرکت هایی که امروز به خوبی و با قدرت کار می کنند از ثروت و دارایی و 
تملک مالی به وجود نیامده اند، افزود:امروز تولید کنندگانی داریم که در همین 
جلســات تبدیل به تولید کننده شده اند؛با برگزاری رویداد فرصت برتر ساده 
ترین و مهمترین گام برداشــته شده است ،بسیاری از ایده ها قابلیت تبدیل 
شــدن به شرکت را دارند و امیدواریم نتیجه این رویداد تاسیس چند شرکت 

و ســاخت آینده ای روشن برای شرکت کنندگان باشد . محمد علی داستان 
ریاســت پارک علم و فناوری با بیان اینکه افزایش ثروت در جامعه از طریق 
ارتقا فرهنگ نو آوری و افزایش رقابت سازنده میان شرکتهای متکی بر دانش 
از اهداف پارک علم و فناوری است، گفت:٨0 تا ٨5 درصد محصولات مرتبط 
با فناوری های نوین نمی توانند وارد بازار کار شــوند و پارک علم و فناوری با 
بسترســازی مناسب این خلا ها را برطرف نموده اســت.  وی افزود: استقرار 
فناوری اطلاعات ،مالی و اعتباری ،آموزش ،مشاوره راهبردی ،فنی و تخصصی از 
خدمات و حمایت های پارک علم و فناوری به شرکتها و موسسات می باشد. وی 
با بیان اینکه پارک علم و فناوری استان مرکزی امروز از پارکهای موفق کشوری 
در امر صادرات است، اظهار داشت: معافیت مالیاتی ،معافیت حقوقی،پرداخت 
تسهیلات قرض الحسنه،امکان استفاده از هر دستگاه خارجی به مانند مناطق 
آزاد  از مزایای پارک علم و فناوری برای شرکتهای نو بنیاد و فناور است. ریاست 
پارک علم و فناوری در پایان گفت: با تعاملات خوب پارک علم و فناوری  وبنیاد 
نخبگان شرایط بهره مندی از تسهیلات بنیاد نخبگان از جمله معافیت های 
سربازی برای اعضای این پارک فراهم شده است.  در پایان این مراسم چند نفر 
از کار آفرینان برتر ســخنرانی و جلسه پرسش و پاسخ با حضور دانشجویان و 

فارغ التحصیلان شرکت کننده در این رویداد برگزار شد.

اصفهان – معصومه قاسمی: محمدرضا موثقی نیا، رئیس هیئت عامل 
سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران، در حاشیه این همایش 
که روز یک شنبه ١7 تیرماه با حضور معاون معدنی وزیر صمت، رئیس سازمان 
ملی بهره وری و جمعی از مدیران و فعالان عرصه معدن و صنایع معدنی کشور 
در محل سالن همایش های بین المللی ارم برگزار شد، در مصاحبه با خبرنگار 
ایراســین گفت: شرکت فولاد مبارکه همواره در همه بخش ها پیشگام بوده و 
موتور محرکه ای برای شرکت های بزرگ و کوچک کشور است. این شرکت در 
شــاخص های اقتصادی کشور دارای نقش بسزایی است و امیدواریم به همت 

مدیران و کارکنان این شرکت روزبه روز به میزان بهره وری آن افزوده شود.
موثقی نیــا با بیان اینکه بهره وری در زندگی نیاکان ما ریشــه دارد، گفت: 
بهره وری موضوعی جدا از زندگی ما نیســت. بهره وری در تمام ســطوح قابل 
ارزیابی است و در صورتی محقق می شود که همه ارکان یک مجموعه در این 

زمینه تلاش کنند؛ زیرا هر بخش بسته به بخش دیگری است.
رئیس هیئت عامل سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران با 
بیان اینکه بهره وری باید به طور جامع در کشور محقق شود، گفت: همه ارکان 

جامعه باید این روند فعالیت را دنبال کنند تا بتوان به موفقیت رسید.
وی با بیان اینکه کشــور ایران رتبه 9 تولید سنگ آهن، رتبه 5 تولید مس 
و رتبه ۶ تولید روی را دارد، اضافه کرد: در ســال گذشــته ١١0 میلیون تن 
سنگ آهن، 32 میلیون تن فولاد و 20 میلیون تن محصولات فولادی داشتیم 
که آمار بسیار خوبی است. رئیس هیئت عامل سازمان توسعه و نوسازی معادن 
و صنایع معدنی ایران گفت: در برنامه هفتم ١3 درصد برای معادن و حدود 5.٨ 
درصد برای صنایع رشــد سالانه برنامه ریزی شده است. ما امروز تا 7 درصد را 
در حوزه معادن داریم و برای رسیدن به برنامه هفتم باید شاخص های بهره وری 
را افزایش دهیم و تلاش مضاعف و جهادی داشــته باشــیم. وی افزود: برای 
دست یابی به این رشد برنامه ریزی کرده ایم. این امر با همکاری بخش خصوصی 
و دولتی محقق خواهد شــد. اولین محور استفاده از فناوری های جدید است.

موثقی نیا اضافه کرد: رشد دانش پایه صادرات محور نیاز به برنامه جدید دارد. ما 
باید با همت دانشمندان و نخبگان به فناوری های لازم دست یابیم.

فرصت امروز - ماهان فلاح: مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه آذربایجان شرقی با اشاره به توزیع بیش از یک میلیون و سیصد هزار 
لیتر نفت سفید درسه ماهه اول سال ١٤03 از کاهش 37 درصدی مصرف این 

فرآورده نسبت به مدت مشابه سال ١٤02 در استان خبر داد.
ناصر راشــدی با اشاره به توسعه روزافزون بهره مندی خانوارهای شهری و 
روستایی از نعمت گاز طبیعی و نیز پایش مستمر و دقیق توزیع فرآورده های 
نفتی گفت: مصرف نفت ســفید استان در سه ماهه اول سال١٤03 با توزیع 
بیش از  یک میلیون و ســیصد هزار لیتر برای خانوارهای شهری و روستایی 
فاقد گازطبیعی نسبت به مدت مشابه سال ١٤02 کاهش 37 درصدی داشته 

است.
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان شرقی با بیان 
اینکه فرآورده نفت ســفید تنها برای مصرف گرمایش خانوارهای روستایی و 
شــهری فاقد گاز طبیعی عرضه می گردد، اظهارداشت: تنها ٤990 خانوار در 
استان نفت سفیدسوز هستند که خانوارهای مذکور سهمیه نفت سفید و گاز 
مایع خود را بعد از ثبت نام و احراز هویت در سامانه درخواست فرآورده های 
نفتی در آدرس اینترنتیhttp://newtejaratasan.niopdc.ir  که در کارت 
بانکی سرپرست خانوار شارژ می شود از فروشندگی های شهری و روستایی و 

عاملین توزیع گاز مایع دریافت می نمایند.

فرصت امروز - ماهان فلاح: بیش از ١۶0 میلیون مترمکعب فرآورده سی 
ان جی در سه ماهه اول ســال ١٤03 در جایگاههای عرضه سوخت منطقه 

آذربایجان شرقی در بخش حمل و نقل توزیع شده است.
ناصر راشدی مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان 
شرقی با بیان اهمیت توسعه صنعت سی ان جی به ویژه بخش حمل و نقل در 
رشد اقتصادی و کاهش آلایندگی زیست محیطی اظهار کرد: در سه ماهه اول 
سال ١٤03 با مصرف بیش از ١۶0میلیون مترمکعب سوخت سی ان جی در 
بخش حمل و نقل استان معادل ١۶0 میلیون لیتر در مصرف بنزین نیز هزینه 

های ذخیره سازی و توزیع صرفه جویی انجام گرفته است. 

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان شرقی، افزود: 
شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران در راستای عمل به مسئولیت 
اجتماعی با ارائه مشوق های ویژه به بخش حمل و نقل عمومی با تبدیل رایگان 
خودروهای عمومی باری و مسافری و تعویض مخازن فرسوده و تاریخ گذشته 
تاکسی ها در ایفای نقش جهت تحقق منویات مقام معظم رهبری در خصوص 

توجه به ابعاد داخلی توسعه اقتصادی کشور مصمم می باشد.
شایان ذکر است تامین و توزیع بخش حمل و نقل استان با ١٨٨ باب جایگاه 
عرضه مواد نفتی و ١7۶ باب جایگاه عرضه ســی ان جی با کار و تلاش شبانه 

روزی خادمان عرصه سوخت رسانی انجام می گیرد.

اهواز - شــبنم قجاوند: جلســه کمیته بهبود بهره برداری شبکه برق 
منطقه ای خوزســتان در راستای پایداری شــبکه و افزایش ضریب اطمینان 
در تامین برق دوره اوج مصرف تابســتان، برگزار شــد. این نشست با حضور 
علی اســدی مدیرعامل، مدیران معاونت و نواحی بهره برداری برگزار شد و در 
آن آخرین وضعیت شبکه بررسی و مورد کارشناسی قرار گرفت. علی اسدی 
مدیرعامل با بیان اینکه به دلیل افزایش دما بی سابقه و شدت گرما و افزایش 
مصرف، فشــار مضاعفی بر روی شبکه برق استان وارد شده و در صورت عدم 
مدیریت، با وجود بار مصرفی در استان آسیب به تجهیزات را به همراه خواهد 
داشت، بر بررسی مداوم شبکه برای جلوگیری از حوادث تاکید کرد. وی با اشاره 

به تامین برق پایدار برای مشــترکین در ماه های سپری شده از سال، آمادگی 
همه نیروهای فنی و عملیاتی شــرکت را برای ادامه این روند خواســتار شد. 
وی اظهار  کرد؛ پیک مصرف شبکه برق منطقه ای خوزستان در روز سه شنبه 
)دوم مــرداد( ٨ هــزار و ۶92 مگاوات بوده که نشــانی از حجم کار برای این 
میزان از مصرف برق در دمای 50 درجه است. در این نشست همچنین علی 
اصغر خدامراد منگری معاون و مدیران نواحی بهره برداری ١0  گانه، گزارشی از 
وضعیت و نقاط قابل بهبود شبکه و اقداماتی که لازم است در ادامه انجام شود، 
ارائه کردند. شرکت برق منطقه ای خوزستان مسئولیت تامین و انتقال برق در 

2 استان خوزستان و کهگیلویه و بویراحمد را بر عهده دارد.

کرمانشاه- خبرنگار فرصت امروز: در نخستین قرعه کشی پویش »با 
انرژی« وزارت نیرو در ســطح استان های کشور؛ مشترک برق خوش مصرف 
کرمانشاهی جایزه »دنا پلاس« خود را از دست استاندار کرمانشاه دریافت کرد. 
استاندار کرمانشاه در مراسم اهدای جایزه "دنا پلاس" یک میلیارد تومانی به 
مشترک خوش مصرف برق کرمانشاهی؛ به موج افزایش دمای هوا در استان 
و مصرف بی ســابقه برق در سطح کل کشــور اشاره کرد و از همه مشترکان 
خواست برای کمک به خود، صنایع و کشاورزان کشور هم شده سامان دهی 
و مدیریت بهتر مصرف برق را در دستور کار قرار دهند. محمدطیب صحرایی 
به بخشنامه ها و دستورالعمل های متعدد مبنی بر اعمال محدودیت مصرف 
برق دستگاه های اجرایی، صنایع و بخش کشاورزی اشاره کرد و گفت: بیشتر 
مصرف برق در بخش خانگی است که از خانواده ها درخواست داریم درست و 
بهینه مصرف کردن وسایل برقی را در دستور کار قرار دهند. مدیرعامل شرکت 
توزیع نیروی برق استان کرمانشاه نیز در این مراسم؛ با اشاره به تدبیر وزارت 
نیرو برای کاهش ١5 درصدی مصرف برق؛ گفت: در این راستا هر ماه در فصل 
تابستان در استان قرعه کشی خودرو، جوایز نقدي ١00 و ١0 میلیون تومانی 
و غیر نقدی مانند لوازم برقی و خانگی برگزار می کنیم. محمد مرادی با بیان 
اینکه استان کرمانشاه نخستین استان کشور است که قرعه کشی خودرو در 
پویش با انرژی برگزار کرده است از مشترکان خواست در پویش "با انرژی" با 

مراجعه به سایت www.ba-energy.ir و یا از طریق #١52١* و یا با تماس 
با شماره 09١299975 ثبت نام و از جوایز آن بهره مند شوند. وی همچنین به 
رایگان شدن قبض برق مشترکان خوش مصرف علاوه بر اهدای جوایز تعیین 
شــده وزارت نیرو اشاره کرد و از همه مشترکان خواست در راستای کمک به 
ناترازی مصرف برق بهینه و درســت مصرف کردن را در دستور کار خود قرار 
دهند. پیمان قهرمانی مشترک خوش مصرف کرمانشاهی که اهل شهر صحنه 
از شهرســتان های شرق استان کرمانشاه است گفت: از ١5 اردیبهشت ماه با 

دیدن تبلیغات پویــش "با انرژی" در تلویزیون به توصیه های مصرف بهینه 
برق عمل کردیم و موفق شدیم که مصرف برق منزل مان را نسبت به گذشته 
کاهش دهیم. وی با بیان اینکه همسرش بیشتر در مصرف بهینه برق کمک 
کرده اســت، افزود: از قبل از تابســتان برای کولر سایه بان و کانال های آن را 
عایق بندی کردیم، سعی کردیم در ساعت اوج مصرف از وسایل برقی پر مصرف 
اســتفاده نکنیم، شــب ها حتما لامپ های اضافه را خاموش و لامپ ها کم 
مصرف در منزل استفاده کردیم. قهرمانی در ادامه با بیان اینکه اصلا به جایزه 
و برنده شدن خودرو باور و فکر نمی کردم گفت: ما فقط در راستای کمک به 
مصرف برق در کشور و درست مصرف کردن برق را در دستور کار قرار دادیم 
زیرا معتقدم همه باید دست در دست هم دهیم و درست مصرف کردن انرژی 
را یاد بگیریم. این مشترک خوش مصرف کرمانشاهی جایزه را تلنگری برای 
بهینه مصرف کردن برق دانست و تصریح کرد: با توجه به محدودیت های تولید 
انرژی در کشور باید آن را برای نسل آینده هم حفظ کرد. قهرمانی همچنین 
بهینه مصــرف کردن را یک راهکار برای صرفه اقتصادی و مخارج خانواده ها 
دانست و افزود: هر شخصی باید خودش راهکار بهینه مصرف کردن را پیدا کند 

و به مصرف درست برق در کشور کمک و باور داشته باشد.
وی در پایان از همشهریان و هموطنان خواست به پویش با "انرژی" برای 

کمک به خود و دیگران بپیوندند.

مدیرکل کمیته امداد استان مرکزی خبر داد:

برگزاری رویداد فرصت برتر با همکاری پارک علم و فناوری

رئیس هیئت عامل ایمیدرو در دهمین همایش جایزه ملی بهره وری معدن و صنایع معدنی تصریح کرد:

فولاد مبارکه؛ پیشگام و موتور محرکه صنایع بزرگ و کوچک کشور در همه بخش ها است

طی سه ماهه اول سال ۱۴۰۳ محقق شد؛

کاهش ۳7 درصدی مصرف نفت سفید در آذربایجان شرقی

در سه ماهه اول سال ۱۴۰۳ محقق شد؛

افزایش فروش سوخت سی ان جی در جایگاههای آذربایجان شرقی

بررسی وضعیت شبکه برق منطقه ای خوزستان با هدف بهبود بهره برداری

مشترک برق خوش مصرف کرمانشاهی خودرو جایزه گرفت

فرصت امروز - ماهان فلاح: مدیرعامل شرکت پالایش 
نفت تبریز از صادرات ١5 میلیون دلاری این شــرکت خبر 
داد. غلامرضا باقری دیزج با اعلام این خبر اظهار کرد: این 
میزان صادرات در ٤ ماهه نخست سال جاری محقق شد که 
نسبت به دو ســال اخیر با رشد بسیار عالی و چشمگیری 
همراه است. وی، جهش صادرات شرکت پالایش نفت تبریز 
را  همزمان با اجرای طرح جامع در این شــرکت پیشــرو، 
رخدادی مبارک و بی نظیر و در راستای اصل فعالیت های 
جهادی در سنگر تولید و اشتغال عنوان کرد و افزود: با آغاز 
اجرای طرح جامــع، برنامه حذف نفت کوره از محصولات 
پالایشگاه تبریز عملا کلید خورده است و همین امر تامین 
و تحصیل سود سه برابری را به ارمغان خواهد داشت. باقری 
دیزج، اضافه کرد: نفت کوره 25 درصد از ســهم تولیدات 
پالایــش نفت تبریز را بخود اختصــاص داده که حذف آن 
از چرخــه محصولات، علیرغم هزینه بــر بودن طرح های 
پالایشی نفت، سود سه برابری را عاید مجموعه خواهد کرد. 
به گفته مدیرعامل شرکت پالایش نفت تبریز، طی سه سال 
اخیر بهای گاز مصرفی صنایع ٤0 برابر افزایش داشته است 
طوری که از پرداخت 5/3 میلیارد تومان گاز بهای ماهانه، 
در زمان کنونی پرداخت ماهانه ١٤0 میلیارد تومان بهای گاز 
مصرفی تجربه می شود. باقری دیزج، جهش عظیم صادراتی 
و رشــد سوددهی پالایش نفت تبریز با وجود افزایش قابل 

توجه هزینه های جاری این شــرکت بویژه ٤0 برابر شدن 
بهای گاز مصرفی را، مرهون تلاش ستودنی متخصصان و 
کارکنان توانمند مجموعه و نتیجه فعالیت های موثر جهادی 
بیان کرد. وی با اشــاره به اثرات و مزیت های حذف نفت 

کوره در راستای اجرای طرح جامع، اظهار کرد: برنامه انتقال 
پســاب شــهری و تصفیه آن به میزان قابل توجهی باعث 

صرفه جویی در آب شرب مصرفی خواهد شد.  
باقــری دیزج ادامــه داد: این طرح باعث می شــود به 

جای مصرف ســاعتی 350 مترمکعــب آب، صرفا حدود 
٨0 - 70 مترمکعب مصرف شــده و مابقی جهت استفاده 
شبکه و شــهروندان اختصاص یابد.  وی افزود: همچنین 
بازچرخانی آب مصرف شــده بصورت تصفیه مجدد برای 
شــرکت پالایش نفت تبریز مقدور شده و نیز زمینه انتقال 
مازاد آب تخصیصی از طریق مسیرهای تعیین شده نظیر 
رودخانه ها جهت تقویت و انباشت آب دریاچه ارومیه، میسر 
و ممکن خواهد کرد. لازم به ذکر است شرکت پالایش نفت 
تبریز ســالانه ۶ تن محصول تولید می کند که ٨0 درصد 
آن ســوخت بوده و با خطوط لوله و بدون واسطه، منتقل 
و تحویل می گردد.  این شــرکت با اتکا به ثبات مدیریت 
در طی سالیان اخیر توانسته است پیشرفت های مستمری 
در حوزه تولید و رونق اشــتغال، درآمد، ســرمایه گذاری و 
صــادرات تجربه و طرح های توســعه ای را نیز دنبال و به 
مرحله اجرا بگذارد. شرکت پالایش نفت تبریز همچنین در 
بعد مسوولیت های اجتماعی اقدامات و فعالیت های قابل 
قبولی داشــته و با ارائه بازدیدها و آموزش های متعدد در 
سطوح مختلف، در راستای جهاد تبیین همت نموده و گام 
بردارد. شایان ذکر اینکه این شرکت از مهرماه سال گذشته و 
متعاقب توفیقات حاصله، موفق شده است از جمع واحد های 
آلاینده صنایع جدا و جدیدترین عضو صنایع سبز و بدون 

آلاینده کشور از نظر سازمان محیط زیست معرفی شود.

در راستای تحقق سود سه برابری رقم خورد؛

صادرات ۱۵ میلیون دلاری پالایش نفت تبریز 
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نویسنده: علی آل علی
آیــا تا حالا برای تان پیش آمــده در تصمیم گیری تان 
دچار شــک و تردید شــوید؟ خیلی وقت هــا این اتفاق 
ناخوشــایند در زندگی روزمره روی می دهد. به طوری که 
آدم یک لحظه پیش خودش می گوید »حالا دقیقا چکار 
باید بکنم؟« این ســوالی است که در طول سال های اخیر 
بسیاری از کارآفرینان را به خودش مشــغول کرده است. 
اینگه چطور باید در لحظات حساس مشتریان را به سوی 
تصمیم گیری مطمئن هدایت کرد، ســوالی نیست که به 

این سادگی جوابی برای آن پیدا شود. 
البته مســئله بالا برای دانشــمندان نیز جــذاب بوده 
اســت. مثلا روانشــناس ها در طول دهه هــای متمادی 
دربــاره الگــوی تصمیم گیری مردم در شــرایط مختلف 
تحقیــق انجام داده اند. ما اینجا قصــد نداریم یک کلاس 
درس خســته کننده برای تان راه بیندازیم، در عوض همه 
حرف مان کاربردهایی اســت که این تحقیقات برای شما 
به عنوان کارآفرین به همراه دارد. خب این کاربرد در یک 

کلمه در مفهوخ »اثبات اجتماعی« خلاصه می شود. 
اثبات اجتماعی در واقع نکته ای اســت که به ما نشان 
می دهــد آدم ها وقتی هیچ ایده ای بــرای تصمیم گیری 
یــا انتخاب یک مــورد در برابر دیگری ندارند، دســت به 
چه کاری خواند زد. این مســئله ای اســت که می تواند 
دردســرهای زیادی را کم کرده و نشان دهد چطور باید با 
آدم ها وقتی نسبت به چیزی مطمئن نیستند، رفتار کنیم. 
اگر بخواهیم خیلی خلاصــه اثبات اجتماعی را توضیح 
دهیم، باید از یک مثال ساده استفاد کرد. فرض کنید شما 
برای خرید خودرو با یک خودروی تازه رو به رو شــده اید 
که قبلا در بازار وجود نداشت. بی شک برای تصمیم گیری 
متر و معیار مشخصی ندارید. یک ایده جذاب در این میان 
توجه به رفتار دیگران اســت. خــب اگر دیگران خودروی 
موردنظر را بخرند، شــما هم می توانید آن را تهیه کرده و 
مطمئن باشید خرید خوبی را پشت سر گذاشته اید. اثبات 
اجتماعی در واقع به اهمیت رفتــار دیگران و الگوبرداری 
از آن برای تصمیم گیری در شرایط نامطمئن اشاره دارد. 
خب وقتی آدم از هیچ چیز مطمئن نیست، اینکه دیگران 
چطور رفتار می کنند، مرجعیت مهمی پیدا می کند. این 
مسئله ای اســت که می تواند برای انســان ها بی نهایت 
آرامش بخش بوده و ریســک های انتخاب ناگهانی را نیز 

کاهش می دهد. 
ما در این مقاله قصد نداریم به شــما نشان دهیم الگوی 
اثبات اجتماعی در علم روانشناسی چطور کار می کند. در 
عوض همه دغدغه ما تلاش برای نشــان دادن کاربردهای 
این مفهوم بندی در دنیای کســب و کار است. خب شما 
به عنوان کارآفرین با دســتاوردهای علمی به طور محض 
کاری ندارید. در عوض هر چقدر این دستاوردهای به شما 
برای اثرگذاری بهتر بر روی مخاطب کمک کند، جذابیت 
کارتان را بیشــتر خواهد کرد. درســت به همین خاطر ما 
در روزنامه فرصت امروز معتقدیم شــما برای اثرگذاری بر 
روی مخاطب تان نیاز به استفاده از الگوی اثبات اجتماعی 
دارید. ســوال اصلی در این میان چگونگی استفاده از این 
الگو به ســود کسب و کارتان است. به طوری که جذابیت 
عملکردتان را بیشتر کرده و نشان دهد تا چه اندازه توانایی 

بهبود موقعیت تان در بازار را دارید. 
اثبات اجتماعی در عمل: تکنیک هایی برای موفقیت

اثبات اجتماعی پدیده ای نیست که شما همینطور بدون 
هیچ حرکتی انتظار موفقیت از دل آن را داشته باشید. این 
امر می تواند برای شما دردسرهای زیادی به همراه داشته 
و حتی شــرایط تان در بازار را نیز به هم بریزد. درست به 
همین خاطر ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم شما باید 
همیشــه قبل از اینکه دســت به عمل بزنید، کمی درباره 
نتایج احتمالی آن فکر کنید. این امر به شما کمک خواهد 
کــرد نتیجه بسیار بهتری از فرآیند تولید محتوا و به طور 
کلی حضور در بازار به دست آورده و کارتان را نیز ساده تر 

پیش ببرید. 
شما در این بخش به طور اجمالی با برخی از کاربردهای 
اثبات اجتماعی در دنیای کســب و کار آشنا خواهید شد. 
این امر به شما کمک خواهد کرد تا خیلی ساده تر اوضاع 
را بررسی کرده و اثرگذاری بهتری بر روی مشتریان مردد 
داشته باشــید. خب اجازه دهید بدون هیچ مقدمه چینی 

دیگری برویم سراغ اصل ماجرا.
نظرات مشتریان

اولین کاربرد اثبات اجتماعی امکان اســتفاده از آن در 
قالب نظرات مشــتریان است. مثلا وقتی شما قصد خرید 
یک ماشین ظرفشویی جدید را دارید، معمولا اول از همه 
ســراغ گوگل خواهید رفت. اینکه آدم برندهای مختلف و 
حتی محصولات گوناگون را در گوگل سرچ کند، اطلاعات 
خوبی به همراه خواهد داشــت. البته در این میان امکان 
آگاهی از نظرات مشتریان دیگر نیز وجود دارد. به طوری 
شــما می توانید با اطمینان بیشتری درباره یک محصول 
تصمیم گرفته و جلوی یک خریــد بد را پیش از بحرانی 

بزرگ بگیرید. 
خب در گوگل بخش مشخصی برای درج نظرات از سوی 
کاربران وجود دارد. معمولا کســانی که محصول موردنظر 
را خریداری کرده اند، نظرات مشخصی در این رابطه بیان 

می کننــد. نکته دیگری که در این رابطه باید مد نظر قرار 
دهید، اثرگذاری نظرات خریداران قبلی بر روی کســانی 
است که دنبال خرید محصول هستند. خب اگر کسی در 
این میان شــک و تردید زیادی داشــته باشد، با مشاهده 
نظرات مثبت خریداران قبلی خاطر جمع خواهد شد. این 
مسئله ای است که اثر روانشناختی و صدالبته فروش خوبی 

بر روی دیگران دارد.
بی شــک اگر تجربه مشتریان قبلی از برند و محصولات 
شــما چندان خوشایند نباشــد، این اثر به طور معکوس 
منتقل خواهد شد. به طوری که دیگر نمی توانید نسبت به 
اثرگذاری درست و حسابی بر روی مخاطب مطمئن باشید. 
در عوض همین دامنه اندکی از مشــتریان که دارید نیز از 
بین رفته و کارتان با مشکلات زیادی رو به رو خواهد شد. 
شــما به عنوان یک کســب و کار می توانید کانال های 
ارتباطی با مشتریان را تقویت کنید. به طوری که مشتریان 

امکان درج نظرات شــان به شیوه های مختلفی را داشته 
باشــند. شــاید این امر کمی عجیب به نظر برســد، اما 
اثرگذاری خاص خودش را به همراه خواهد داشت. دست 
کم در این صورت راه های دســترسی مخاطب به نظرات 
گوناگــون درباره برندتان به طور قابل ملاحظه ای افزایش 
پیــدا خواهد کرد. این نکته ای اســت که در یک تحلیل 
بلندمدت می تواند جذابیت بی نهایت زیادی برای توسعه 

کسب و کارتان داشته باشد. 

تجربه مشتریان از محصولات آزمایشی
گاهی اوقات اینکه شــما تا چه میزان توانایی اثرگذاری 
بر روی مخاطب تان را دارید، مســئله ای نیست که به این 
سادگی مشخص شود. خب خیلی وقت ها مشتریان نسبت 
به ادعاهای رنگارنگ برندها در کمپین های بازاریابی شک 
دارند. در این صورت دیگر نمی شــود انتظار داشــت یک 
کمپین بازاریابی خشک و خالی نظرات مشتریان را از این 

رو به آن رو کند. 
یادتان باشــد، مردم حــرف یکدیگر را خیــلی بهتر از 
حرف برندها قبول می کنند. به همین خاطر شــما برای 
استفاده درســت از الگوی اثبات اجتماعی نیاز به نمایش 
صحبت مشتریان واقعی دارید. این امر نه تنها از همکاری 
با انواع اینفلوئنسر ارزان تر درمی آید، بلکه به شما فرصت 

اثرگذاری بهتر را نیز می دهد. 
ماجرا از این قرار اســت که مشتریان معمولا با مشاهده 

نظرات مثبت دیگران درباره یک محصول حسابی کنجکاو 
می شــوند. این نکته ای اســت که می تواند برای شــما 
جذابیت بسیار زیادی به همراه داشــته و نشان دهد تا چه 

میزان کارتان با موفقیت بیشتر همراه خواهد بود. 
ایده ما در این بخش بر روی امری فراتر از نظرات مثبت 
مشتریان درباره استفاده از محصولات موجود برند نهفته 
است. در واقع شما در این بخش باید روی یک گزینه دیگر 
زوم کنیــد. منظور ما محصولاتی اســت که هنوز به طور 
کامل روانه بازار نشده اند. این امر به شما کمک خواهد کرد 
تا ادراک مشتریان نســبت به وضعیت برندتان را ارزیابی 
کرده و نشــان دهید تا چه حد طراحی اولیه محصول تان 

مطابق میل آنهاست. 
اولیــن کاری که در این میان باید انجام دهید، دعوت از 
مشــتریان وفادار برند برای استفاده از محصول آزمایشی 
است. سپس باید واکنش های آنها را در قالب یک ویدئوی 
بازاریابی منتشــر کنید. این امر جو خوبی پیش از عرضه 
محصول تان به بازار ایجاد خواهد کرد. خب یک محصول 
تازه همیشــه شــک و تردیدهای زیادی دربــاره کیفیت 
نهایی به همراه خواهد داشــت. درســت به همین خاطر 
شــما می توانید با استفاده از ایده مورد بحث در این مقاله 
حسابی ســر و صدای زیاد درباره محصول تازه تان ایجاد 
کنید. اینطوری کســانی که نسبت به خرید آن شک هم 
دارند، انگیزه بیشتری پیدا خواهند کرد. ماجرا جالب شد، 

نه؟
کافی اســت شما قبل از اینکه مشتریان ابتدایی را برای 
آزمایش محصــول به صف کنید، توضیحی درباره کارکرد 
آن بدهید. اینطوری افراد با ذهنیت بهتری سراغ محصول 
آمده و از آن اســتفاده درســتی خواهند کرد. خب وقتی 
مشتریان استفاده درستی از یک محصول نداشته باشند، 
احتمال اینکه شما توانایی اثرگذاری بر روی مخاطب تان 
را داشــته باشید، بی نهایت کم خواهد شد. این مسئله ای 
است که می تواند برای شما دردسر زیادی به همراه بیاورد. 
پس بهتر است قبل از اینکه خودتان را به دردسر بیندازید، 

کمی درباره اش فکر کنید. 
یادتان باشد، واکنش های مشتریان در ویدئو نباید خیلی 

مصنوعی باشد. در عوض اجازه دهید آنها حرف خودشان 
را زده و دائمــا نــکاتی را به آنها گوشــزد نکنید. فقط در 
این صورت ویدئوی نهــایی جذابیتی هرچند اندک برای 
مخاطب داشته و می تواند از آن به مثابه یک اثر بازاریابی 

خوب یاد کنید. 
مطالعات موردی

کاربرد دیگر اثبات اجتماعی دربــاره مطالعات موردی 
اســت. بسیاری از برندها برای اینکه نشــان دهند تا چه 
میزان در مقایســه با رقبا عملکرد بهتری دارند، مطالعات 
موردی را در دســتور کار قرار می دهند. مثلا برند کی اف 
سی معمــولا مطالعات موردی برای ورود به یک بازار تازه 
را محک می زند. در این نوع مطالعات شما نظرات افراد را 
به طور تصادفی درباره یک حوزه می سنجند. نکته جالب 
اینکه اگر این مطالعات در قالب گروه بندی های مشخص 
صورت گیرد، نتایج حیرت انگیزی به همراه خواهد داشت. 

به طوری که شما می توانید بدون دردسر اضافه کارتان را 
پیش برده و نشان دهید تا چه میزان برند بهتری هستید. 
وقتی شما به طور گروهی از پنچ یا شش نفر درباره مثلا 
بهترین برند فست فود ســوال می پرسید، جوابی که نفر 
اول می دهد، به احتمال زیاد بر روی جواب سایر افراد اثر 
خواهد داشت. مثلا اگر دو نفر اول به مک دونالد به عنوان 
بهترین فســت فود دنیا اشــاره کنند، دیگران نیز فشاری 
مضاعف برای تایید آنها احساس خواهند کرد. به طوری که 
حتی بعد از پایان مصاحبه نیز به هنگام خرید فســت فود 

سراغ مک دونالد خواهند رفت. 
همه انســان ها دوســت دارند با دیگران یکرنگ بوده و 
احســاس تعلق به یک جمعیت مشخص را داشته باشند. 
این امری است که می تواند شرایط بسیار هیجان انگیزی 
را برای بازاریاب ها ایجاد کند. هر چقدر شما بیشتر توانایی 
ایجاد فرصت هایی برای مردم بــه منظور قرار گرفتن در 
کنار یکدیگــر را فراهم کنید، نتیجه نهایی کارتان بهتر از 

آب درمی آید. 
مطالعات موردی نه تنها بــرای آگاهی از وضعیت بازار، 
بلکــه اثرگذاری بر روی انتخاب های احتمالی مشــتریان 
نیز کاربرد دارد. این امر می تواند نوع نگاه افراد نســبت به 
دنیای کسب و کار را تغییر دهد. یادتان باشد، شما در این 
میان نباید جهت گیری مشخصی داشته باشید. در عوض 
اجازه دهید مشتریان خودشان به این جمع بندی برسند. 

اینطوری نتایج بسیار بهتری در انتظارتان خواهد بود. 
نکته کلیدی که در این میان باید به یاد داشــته باشید، 
نقش آفرینی مطالعات موردی به عنوان حلقه واسطه میان 
شما و مشتریان است. اینطوری مشتریان انگیزه شان برای 
خرید از شــما تقویت می شود. پس باید این مسئله را به 

خوبی در ذهن داشته باشید. 
تایید موسسات کارشناسی

وقتی پدر و مادری قصد خرید شیر خشک یا سایر مواد 
غذایی برای کودک شــان را دارند، معمولا طوری مته به 
خشــخاش می گذارند که باورکردنی نیســت. خب اینجا 
پای فرزندی در میان است که برای والدین بی نهایت مهم 
است. بنابراین طبیعی اســت که حتی یک هفته بر روی 

انتخاب یک برند شیر خشــک وقت بگذارند. نکته کلیدی 
در این میان نظر موسسات معتبری است که در زمینه رتبه 
بندی کیفیت محصولات کار می کنند. خب اگر ســازمان 
غــذا و دارو کیفیت یک برند را تایید کند، والدین با خیال 
راحت تــری از آن خرید خواهند کرد. به علاوه، وقتی یک 
برند تحت لیســانس شــرکتی بزرگ قرار دارد، کیفیتش 
به طور خودکار تضمین می شــود. در کنار اینها برخی از 
موسسات به طور مستقل کیفیت محصولات در حوزه های 
خاص را ارزیابی می کنند. ایــن امر به آنها فرصت خوبی 
می دهد تا خودشان را به عنوان کارشناس در دنیای کسب 
و کار معرفی کنند. بنابراین شــما هم باید این موقعیت را 

برای خودتان بی نهایت مهم تلقی کنید. 
وقتی مشــتریان شــاهد تایید یک برند از سوی برخی 
موسسات معتبر هستند، انگیزه شــان برای خرید بیشتر 
می شود؛ چراکه فکت های دقیقی در رابطه با اثبات کیفیت 
آن برنــد دم دســت دارند. اینجا بازهــم اثبات اجتماعی 
خودش را نشــان می دهد. مردم دوست دارند آن چیزی 
را بخرند که از نظر دیگران امتحانش را پس داده اســت. 
بنابراین شما باید این نکته بی نهایت مهم را در کانون توجه 
قرار دهید. وگرنه ممکن است با مشکلات زیادی در مسیر 

کسب و کارتان رو به رو شوید. 
خیلی از کارآفرینان دوســت ندارند موسسات مختلف 
اقدام به اعتبارسنجی یا حتی نظردهی درباره محصول شان 
کنند. این امر می تواند شــما را از فهرســت های مهم در 
رابطــه با رتبه بنــدی کیفیت محصــولات دور نگه دارد. 
آن وقت شــما می مانید و کلی ابهام دربــاره برندتان که 

نمی توانید به درستی درباره اش اظهارنظر کنید. 
تنها کاری که در این بخش باید به درستی انجام دهید، 
تلاش برای استفاده از ارتباطات تان در زمینه همکاری با 
موسسات ارزیابی محصولات و برندهاست. این طوری وارد 
فهرست های معتبر شــده و حتی می توانید تاییدیه های 
معتبری نیز برای محصولات تان به دست بیاورید. این امر 
در بلندمدت از شما یک برند بی نهایت جذاب و اثرگذار در 
بازار خواهد ساخت. البته در وهله نخست باید خودتان را 
بــرای قبول نتایج احتمالی ارزیابی ها آماده کنید. خب در 
بازار هم کلی برند دیگر هســتند که چه بســا محصولات 
بهتری در مقایســه با شــما روانه بازار می کنند. پس اگر 
جنبه شکست را ندارید، بهتر است همین حالا تکلیف تان 

را روشن کنید. 
کمپین شبکه های اجتماعی

کمپین هــایی که در شــبکه های اجتماعی به چشــم 
می خورد، به طور کلی دو گونه متفاوت دارد. گونه نخست 
شامل کمپین هایی اســت که برندها با هدف تجاری راه 
اندازی می کننــد. این کمپین هــا گاهی اوقات همراه با 
موفقیت بی نهایت زیادی بوده و نشان می دهد تا چه اندازه 
شما فرصت مناسب برای اثرگذاری بر روی مخاطب هدف 
را دارید. با این حال گاهی اوقات هم این کاربران هســتند 

که کمپین هایی را راه اندازی می کنند. 
اگــر دقت کرده باشید، برندهــایی مثل فولکس واگن، 
فیس بــوک و حــتی اپــل در طــول یک دهــه اخیر با 
کمپین های خودجوشی از سوی کاربران رو به رو شده اند 
که ماهیت اعتراضی داشــته است. این بدان معناست که 
کاربران نســبت به بخشی از عملکرد این برندها اعتراض 
داشــتند. نکته کلیــدی در این رابطه اثرگــذاری چنین 
کمپین هایی بر روی تصمیم کسانی است که تعهد سفت و 
سختی به یک برند ندارند. خب اگر شما طرفدار دو آتیشه 
اپل نباشید، احتمالا با مشاهده کمپینی بر علیه آن سراغ 
سامســونگ یا حتی سونی خواهید رفت. این یک انتخاب 
هوشمندانه است که اثر اثبات اجتماعی را به بهترین شکل 

ممکن نشان می دهد. 
شــما نمی توانید انتظار داشته باشید مشتریان همیشه 
از شــما تعریف کنند. البته کم نیست شرایطی که در آن 
مشــتریان اقدام به طراحی یک کمپین در حمایت از یک 
برند می کنند. آن وقت شــما کلی مشتری تازه دم دست 
دارید کــه تردید زیادی درباره خرید از شــما دارند، یک 
کمپین حمایتی اثر زیادی خواهد داشــت. آن وقت شما 
می توانید با اعتماد به نفس کافی درباره محصول تان حرف 

زده و انتظار داشته باشید همه از آن تعریف کنند. 
فراموش نکنید، اثرگذاری ایده مورد بحث در این بخش 
فقط و فقط در صورتی خواهد بود که شــما خودتان آن را 
دســتکاری نکنید. در واقع باید نتیجه رفتار حرفه ای تان 
با مشــتریان را در قالب این مســئله نگاه کنید. این امر 
به شــما کمک می کند تا تعامل تان با مشتریان را بسیار 
بهتــر مدیریت کرده و نشــان دهید تا چه انــدازه بدون 
صرف بودجه بازاریابی امکان ایجاد موج های اســاسی در 

شبکه های اجتماعی را دارید. 
هرچه باشــد، مردم نســبت به نظرات یکدیگر واکنش 
بهتری دارند. بنابراین اگر شــما بــه عنوان یک کارآفرین 
یا نماینــده برند حرفی را بزنید، خیلی بیشــتر در کانون 
ســوالات پرتکرار یا حتی شــک و تردید قرار می گیرید. 
همین امر می تواند دردســرهای زیادی برای تان به همراه 
داشــته و کارتان را نیز سخت کند. پس بهتر است به طور 
متقابل بر روی توانایی مشتریان تان برای اثرگذاری بر روی 
خریدارهای مردد حساب باز کنید. این امر اثرگذاری بهتری 
بر روی آنها به همراه داشته و کارتان را نیز ساده تر دنبال 
خواهد کرد. خب شما که تنها برند حاضر در بازار نیستید. 
بنابراین باید فکری به حال تعاملات تان با مشتریان کنید. 
این مســئله می تواند بــر روی روند تعامل تان با مخاطب 
هدف اثرگذار باشد. اصلا از نقطه نظر رقابت با دیگر برندها 

به این ماجرا نگاه کنید تا خیال تان راحت تر شود. 
سخن پایانی

کارآفرینان برای اثرگذاری بر روی مشتریان دردسرهای 
زیادی را متحمل می شــوند. این مسئله ای است که شما 
باید به طور اســاسی درباره اش فکر کرده و تصمیم گیری 
کنیــد. خیلی وقت ها اینکه آدم در قبال یک برند واکنش 
خوبی نشان دهد، بســتگی به نکات متعددی دارد. با این 
حال وقتی پای نظرات مثبت دیگران در میان باشد، اثبات 

اجتماعی خودش را نشان می دهد. 
ما در این مقاله سعی کردیم اثبات اجتماعی و کاربردهای 
آن برای بازاریابی بهتر را به شما نشان دهیم. حالا دیگر این 
شما هستید که باید درباره استفاده از آن در برنامه برندتان 
تصمیم گیری کنید. چه بســا این استراتژی بتواند کمکی 
هرچند اندک به شما برای جلب نظر مساعد مشتریان کند. 
خب در این صورت حتی یک لحظه را هم نباید از دســت 
بدهید؛ چراکه در بازارهــای رقابتی کسی برای تان فرش 
قرمز پهن نکرده است. هر جا هم نیاز به راهنمایی داشتید، 

ما همیشه مثل یک دوست خوب کنارتان هستیم. 
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